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Loggbok över projekt guldvaggan 
- Historien om ett teaterprojekt- 
  Ragnar Karlsson 

 
Vill du vara med? 
Tjörns hembygdsförening kommer i början av år 2011 att starta en kurs där temat är att 
dramatisera delar ur Tjörns historia och sedan framföra detta inför publik. 
Upptaktsmöte tisdagen 1 febr. kl. 19.00 på Hembygdsmuseét. 
Du är välkommen om du vill agera, leta upp berättelser eller hjälpa till på annat sätt.              
Anmäl dig snarast till Ragnar Karlsson                                                                                    
tel:  0304 68006 eller e-mail: j.ragnar.karlsson@telia.com   
Tjörns hembygdsförening 

Det var Kjell Eriksson som satte in ovanstående meddelande i medlemsutskick m.m. 

Sexton personer hade anmält sig och kom till upptaktsmötet. 

*********************************************************************** 

2011-01-25  Inför starten skrev jag ner en programförklaring hur jag ville driva projektet. 

Studiecirkel ”Dramatisera gamla domstolsprotokoll” 
Mål: Att genom studier av rättegångsprotokoll och domböcker, i första hand på nätet, men även 
annorstädes hitta en eller flera intressanta historier som vi sedan skall dramatisera till en 
teaterpjäs och spela upp på Hembygdsmuseet till sommaren. Detta arbete kommer att indelas i 
tre skeden: 

·  Studier och urval av källmaterial och inhämtande av historiekunskap om hur 
rättsväsendet var uppbyggt från1700-talet och fram till vår tid. Hur såg domstolarna ut? 
Hur många nämndemän, och var nämndemännen läskunniga? Fanns det advokater eller 
hade den svarande något biträde osv. 

·  Dramatiseringen av materialet. Översätta språket så det lätt att förstå för vår tid. Hitta 
en rätt ”ton” i replikerna o.s.v. Utformningen av pjäsmanuset kan ske på två olika sätt, 
dels ett konventionellt manus med scenanvisningar och repliker. En annan metod är ett 
manus som bygger på att pjäsen skall sättas upp som improvisationsteater. Detta 
betyder att manuset skall beskriva karaktärerna, miljön, och den situation de befinner 
sig i vid varje skede i handlingen. Replikerna skall varje skådespelare själv skapa i 
spelögonblicket. 

·  Instuderingen till ett teaterstycke. Skapa kläder och rekvisita. Sätta rätt musik. etc.  Stor 
möda kommer att läggas på att inhämta kunskap om den tid som pjäsen beskriver och 
att sedan översätta den till en spelbar handling i vår tid. Vi skall inte göra en stilenlig 
rekonstruktion av ett historiskt förlopp utan försöka på ett begripligt sätt spegla den 
verklighet som var när handlingen utspelades i historisk tid. 

Den här verksamheten kan utmynna i ett par olika versioner av teaterstycket. En version för 
skolungdomar med liknande upplägg som tidigare genomförda projekt ”Silla kommer” 
Och en version som är avsedd att spela för en offentlig publik på en hembygdsfest eller separat 
teaterföreställning. 
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Arbetet kommer att bedrivas i studiecirkelform där deltagarna själva i alla skeden får arbeta 
mycket målmedvetet. Jag utgår ifrån att det inom gruppen finns kunskap om olika delar av 
projektet och olika intresseområden som kommer att behövas.  Vi kommer sannolikt att behöva 
förstärka gruppen med flera personer när vi kommer in i skedet med att skapa ett teaterstycke. 
 

*** 

Det började med en tanke jag haft i många år och som jag hade framfört till en teatergrupp 
”Silla kommer” inom Tjörns Hembygdsförening hösten 2010. Denna idé gick ut på att 
dramatisera gamla historiska rättegångsprotokoll till små teaterstycken.  Journalisten 
BengtÅke Carlsson hade snappat upp mina planer och sammankallat ett möte med Kjell 
Eriksson, Eva Ericsson och mig i slutet på januari 2011. Det blev följande artikel i ST-
Tidningen. 

 
 

Inför varje träff i studiecirkeln skrev jag ner vad jag skulle prata om under mötet.  
 
Studiecirkel ”Dramatisera domstolsprotokoll 1:a mötet” 
Start 1 februari 2011. 
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·  Hälsa välkommen  
·   Till vår gruppresa som vi startar just nu och målet är att vi skall framföra någon typ 

av skådespel här på Hembygdsmuseet till sommaren. Under den resan kommer vi att 
syssla med en mängd aktiviteter t.ex. släktforskning, skrivarstuga och instudering av 
ett teaterstycke. Detta spänner över ett stort område. Jag själv har ingen kunskap om 
t.ex. släktforskning, men jag hoppas att det inom gruppen finns specialkunskap och 
intresse bland er andra om detta område. Tanken är att vi inom gruppen med 
gemensamma fallenheter och kunskap och intresseområden skall lyckas till målet. 

·  Vad skall vi syssla med i dag. 
·  Berätta bakgrunden till varför vi har samlats här i dag. 
·  Berätta anekdoter från Ödskölt. 
·  Kjell berättar om ”sagan om Guldvaggan.” 
·  Presentation av deltagarna i gruppen, deras intresseområden och kunskaper. 
·  Bestämma om mötestider, vilka dagar och dagtid eller kvällstid vi kan träffas. 
·  Hur ofta skall vi träffas, en gång varannan vecka eller varje vecka? 
·  Hur länge vi skall hålla på .  
·  Skall vi ha förtäring 
·  Fotografering 
·  Frågor och diskussion. Hur skall vi fortsätta? Vilken väg skall vi först välja? 
·  Lämna tips om sökord på internet och lämna ut dokument. 

 

K ommentar efter första träffen: 
God stämning, mycket lättsamt prat och historieberättande. Deltagarna pensionärer men några 
aktivt yrkesarbetande. Påfallande många kvinnor som hade varit lärare på lågstadium. Ingen 
sade sig ha några teatererfarenheter att tala om. Möjligen under skoltiden. Det var få manliga 
deltagare. Jag hade planerat för att skapa några korta teaterstycken baserat på rättegångs- 
protokoll och uppföra dessa med ungefär samma koncept som hembygdsföreningen i Ödskölt. 
Men jag fick inte respons för detta.  Kjell Eriksson hade redan tidigare talat med mig om 
”sägnen om guldvaggan” som finns nedtecknad i bl. a Johan Petterssons bok ”Skeppet med 
guldvaggan”. Jag hade lånat boken från min dotter Ylva och konstaterat att den var på 182 
sidor med mycket detaljer. Jag kände mig efter genomläsning mycket tveksam, om jag hade 
kapacitet för ett så stort projekt, som att förvandla boken till teaterstycke.  Jag bad Kjell 
berätta för deltagarna om sägnen, det visade sig då att de flesta hade hört denna i sin barndom 
och att några av deltagarna hade personliga kopplingar till guldvaggan. När jag sedan ställde 
frågan: Vad tycker ni vi skall spela för stycke; rättegångsprotokoll eller guldvaggan? Svaret 
blev ”Guldvaggan” från alla utom en deltagare, Nils-Arne Nilsson som tyckte vi borde pröva 
ett mindre stycke först. Jag stod inför fullbordat faktum. Måste ta mig an ett betydligt större 
och svårare projekt än jag hade planerat. 
Med på mötet var Hembygdsföreningens ordförande Eva Eriksson som ville informera sig om 
kommande verksamhet. Jag fotograferade och lade ut bilderna direkt på hemsidan 
http://www.tjornshembygdsforening.se/  
 
 
 
 
Studiecirkel 2:a mötet 14 februari 

·  Hälsa välkommen och registrera nytillkomna med namn, adress och person nummer 
m.m. och berätta kort vad som behandlades första träffen. 

·  Fråga: Har alla som fått manus via mejl och läst det? 
·  Fråga: Vad tycker ni om det? Är det något som vi ska ändra, lägga till eller dra ifrån? 
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·  Tror ni det är möjligt att från detta manus skapa en föreställning typ 
improvisationsteater? 

·  Vilka av er vill vara med på scenen och vilka vill ha andra uppgifter? 
Vi skall i dag ägna oss åt scen 1. Vi skall gemensamt gå igenom texten och analysera den, 
hitta repliker, hitta dramatiska element som vi kan ställa på kant /utnyttja. 
 

·  Fråga : Vem vill bli ”Berättaren” 
·  Vem vill spela ”Anna Olsdotter” 
·  Vem vill spela hennes man ”Lars Olsson” 
·  Vem vill spela Annas broder ”Per Gustafsson” 
·  Vem vill spela Per Gustafssons fru Johanna Gustafsson 

”Vi ska nu placera skådespelarna på scenen som föreställer en spartanskt möblerad 
ryggåsstuga på Herrön år den 13 dec 1717. Det är hård storm ute, vinden rister i de små 
fönsterrutorna. Klockan är 5 på eftermiddagen och det har redan blivit nermörkt. Det är kallt 
i stugan, veden är slut. Vid köksbordet sitter Anna och Johanna på var sin sida av bordet. I 
fållbänken ligger två barn, under tjocka täcken. Männen Lars och Per gick ut strax efter 
middagsmaten för att söka efter vrakgods och har ännu inte återvänt. Kvinnorna börjar bli 
mycket oroliga.” 
Improvisationen börjar …… Om inte skådespelarna lyckas hitta på bra repliker skall vi alla 
hjälpas åt för att hitta på samtalsämnen. 
Efter en stund kan vi växla skådespelare så att andra för försöka. 
 

K ommentarer efter andra träffen. 
Vi beslöt vid första mötet att vi skulle träffas varannan måndag kl. 14.00. Jag hade kontakt 
med Kjell ett antal gånger under följande vecka och han berättade att han hade ett manus 
nästan klart. Jag bad att han skulle mejla över det till mig och att jag sedan skulle 
vidarebefordra det till deltagarna omgående. Så här såg mejlet ut: 
Hej alla! 
Här kommer första versionen av ett manus som Kjell har skrivit. Detta är första versionen 
som sannolikt kommer att bearbetas åtskilliga gångar innan vi är i mål. 
Välkommen på måndag 14 febr. kl. 14.00. 
För kännedom. Journalisten från Stenungsundsposten Sven Lundstedt kommer 13.45 för att 
göra en artickel. 
Mvh 
Ragnar Karlsson 
 
Journalisten hade kontaktat mig redan innan första träffen och jag hade lovat honom 
information. Den såg ut så här: 

"Sägnen om guldvaggan dramatiseras till skådespel” 
Teatergruppen i Tjörns Hembygdsförening har nyligen samlats och beslutat att 
försöka skapa en teaterföreställning av en folklig sägen från sjuttonhundratalet. 
Bakgrunden är förlisningen av fartyget Jungfru Elisabeth utanför Herrön den 13 
dec. 1717. Fartyget skall ha innehållit mycket dyrbar last bl a en liten 
miniatyrvagga av guld besatt med ädla stenar. Denna var avsedd som en present 
från en tysk furstinna till drottning Ulrika Eleonora. Fartyget strandade och lasten 
plundrades och såldes av ortsbefolkningen som i utbyte fick bl.a. livsmedel. Delar av 
lasten kom aldrig fram till mottagaren. Ingen vet vad som i verkligheten hände med 
guldvaggan. Det var svåra missväxtår 1717 och 1718 och Kungen, Karl XII hade 
samlat in stora förråd av säd och övriga livsmedel för sitt anfall av Norge. Allmogen 
svalt och tog vara på vad havet gav, även om man var fullt medveten om att 
plundring av strandade skepp kunde leda till dödsstraff. 
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Detta är den dramatiska bakgrund som teaterstycket skall spegla. Medlemmarna i 
gruppen kommer att forska i gamla handlingar och välja ut episoder som är 
lämpliga att dramatisera. 
Vi kommer att gemensamt sammanställa ett manus och sedan spela stycket som en 
typ av improvisationsteater, säger Ragnar Karlsson och Kjell Eriksson.  
Gruppen består av ett femtontal medlemmar av båda könen. De genomförde i fjol ett 
liknande projekt kallat ”Silla kommer, Silla kommer” som i första hand var ämnat 
åt 5:e klassbarnen på Tjörn men som även har spelats med stor framgång för vuxen 
publik. 
Finns det någon bland läsarna som vill vara med så är ni välkomna att höra av er 
till Ragnar Karlsson 0304-668 006 eller Kjell Eriksson 0304-661 014 i Tjörns 
Hembygdsföreningen. 
Föreställningen är planerad att framföras på Hembygdsgården i Bräcke under 
sommaren 2011. 
 

Artikeln som kom in såg ut så här: 

 
 
: 
Kjell Erikssons manus. 
Vi dramatiserar Tjörns historia 
Av Kjell Eriksson 
 
Vi träffas på hembygdsmuseet följande måndagar kl.14.00- 16-30: 
14/2, 28/2, 14/3, 28/3, 11/4, 2/5, 16/5 och 30/5.  
Därefter behövs det troligtvis att vi träffas ytterligare några gånger. 
 
Deltagare: Ragnar Karlsson 668006, Kerstin Karlsson 0708 310432, Estrid och Nils-Arne 
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Nilsson 660467, Beatrice Bergstedt 667316, Kerstin Bjurstam 660233, Gunbritt Patriksson 
670067, Ingemar Kristensson 663586, Margit Karlsson 660491, Gunilla Måneskiöld 660052, 
Mona Larsson 661696, Jan Olausson 669283, Astrid Larsson 661317, Jan-Åke Henriksson 
660122, Laila och Rolf Hjalmarsson 675102, Lars-Erik Pettersson 661021, Eva Ericsson 
667445, Mona Axelsson 672659, Kjell Eriksson 661014. 

Sägnen om Skeppet med guldvaggan. Bakgrund och fakta. 
1697 utfärdade Carl XI ett dekret angående röveri på skeppsbrutna och strandade farkoster. 
Om man anlade falska eldar skulle detta straffas med 7 gatlopp även om ingen skada skett. 
Om det skedde skeppsbrott på grund av eldarna var straffet halshuggning och stegling. Denna 
varning lästes upp vid tingsmöten och högmässor flera gånger årligen. 
Förr var det stor skillnad mellan fattig och rik på Tjörn. Det rådde missväxt i Sverige 1717 
och 1718 och många fick blanda bark i brödet och dryga ut kosthållet med maskros, renlav 
och kardborre. Det var många människor som svalt, men i den rika prostgården i Sibräcka 
stod sädesmagasin och visthusbodar fyllda med korn, malt, ärter och bönor. Fastän det var 
hårda straff vid vrakplundringar skyndade sig fattiga och utblottade människor ut till 
havsstränderna om de fick höra om ett skeppsbrott.  “Herren välsignade stranden med vrak“.  
I slutet av år 1717 var vädret stormigt och vintrigt. 
 
Det mest kända skeppsbrott som ägt rum vid Tjörns kust är det holländska skeppet Jungfru 
Elisabets förlisning den 13 december 1717 vid Räbbe huvud utanför Herrön. 
Denna händelse har i sin tur gett upphov till sägnen om Skeppet med guldvaggan, vilken är en 
historisk sägen grundad på verklighet.  
På det strandade skeppet som troligen kom från Amsterdam fanns föremål som bland andra 
tillhörde arvprins Fredrik av Hessen- Kassel, sedermera Fredrik I Sveriges konung. 
Enligt sägnen skulle det dyrbaraste föremålet vara en liten vagga av guld besatt med ädla 
stenar, vilken en tysk furstinna ämnat som present till Fredriks gemål, prinsessan Ulrika 
Eleonora. 
Tjörnbor blev förhörda och dömda för att ha tagit, sålt och köpt vrakgods från det strandade 
skeppet. Vrakgodset bestod bl.a. av silkestyg, hollandslärft, hattar, näsdukar, florettsband, 
vaxljus, oxhuvud med vin, sälskinnsöverdragen koffert, lädersadel, tobak, snus, kaffebönor, 
ingefära, citroner och tumlare av silver.                                                                                         
Det är inte troligt att någon från besättningen på det strandade skeppet överlevde förlisningen, 
men enligt muntlig tradition skall 17 man av besättningen ligga begravda vid Räbbe huvud. 
Graven ligger innanför Räbbe vik och utgörs av ett ca 6 m i diameter stort stenröse. 
Sägnen om guldkryckan: När Mikael Kock bevistade en riksdag i Stockholm hade han med 
sig en spatserkäpp av guld. När han mötte kungen kände kungen igen sin käpp. Kungen kunde 
öppna käppen och en mängd gulddukater föll ur denna. Kock bekände nu vad han visste om 
guldvaggan, att denna fanns hos en bonde på gården Stordal.  

  
                          Fredrik I och Ulrika Eleonora 
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Karl XII syster Ulrika Eleonora d.y. (1688-1741) gifte sig 1715 med prins Fredrik av Hessen- 
Kassel. Det var hans andra äktenskap.  
Karl XII stupade i Fredrikshald, Norge den 30 november 1718.  
Ulrika Eleonora var regerande drottning 1719-1720 men avsade sig kronan till sin man 
Fredrik av Hessen(1676-1751) den 3 maj 1720. Äktenskapet var barnlöst.  
Fredrik hade däremot 4 utomäktenskapliga barn med Hedvig Taube (1714-1744). 
 
Prosten Mikael Christiansson Koch, född 29/9 1661 i Kungälv, var gift med  
Ingeborg Holst från Kungälv 1670-1747. 
Kock som tidigare varit Rutger von Aschbergs huspredikant, var sedan 1687 kyrkoherde på 
Tjörn, prost 1714 och 1720, riksdagsman 1723, dog 26/4 1733 i Sibräcka prästgård. 
Barn: 
Christian, Jöns, Kristina, Katarina, Annika, Anders, Johannes, Hans, Magdalena (Lena), 
Michael, Rutger, Nils, Ingeborg, Elsa Koch. (Det fanns troligen ytterligare 2 barn). 
 
Flipp. Drycken flipp hälldes från pipskålen upp i bollar, stånkor och bägare. På Tjörn drack 
man förr i tiden denna dryck på bröllop och begravningar. Detta var en rusdrivande dryck som 
var tillrett av starkt öl, honung och brännvin. 
 
 

 
 

 
 
 
Guldvaggan. 
 
En berättare binder samman berättelsens innehåll och scener. (Första förslaget, 14/2 2011)  
 
Berättaren: Förr i tiden var det stor skillnad mellan fattig och rik på Tjörn. Det rådde 
missväxt i Sverige under åren 1717 och 1718. Man fick blanda bark i brödet och dryga ut 
kosthållet med maskros, renlav och kardborre. Det var många människor som svalt, men i den 
rika prostgården i Sibräcka stod sädesmagasin och visthusbodar fyllda med korn, malt, ärter 
och bönor.                                                                                                                                          
Fastän det var hårda straff vid vrakplundringar oftast halshuggning och stegling, skyndade sig 
fattiga och utblottade människor ut till havsstränderna om de fick höra om ett skeppsbrott.                              
I slutet av år 1717 var vädret stormigt och vintrigt. Det är luciadagen 1717 som vi gör ett 
besök i en liten ryggåsstuga på Herrön. 
Scen 1.  
Det hörs en bön: ”Herre Gud låt oss inte svälta. Välsigna stranden med vrak”.                                                
En kvinna med två barnbarn väntar på sin man och bror som är ute och letar efter gods som 
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flutit iland efter att ett vrak strandat på natten. Hon har nästan ingen mat att ge barnen och hon 
är orolig för sin man och bror. De har väl inte drunknat? Vad kan hända om de blir ertappade 
med vrakgods? Männen kommer med våta tyger, näsdukar, citroner och brädor. De diskuterar 
vem som kan köpa godset av dem. (Kyrkoherde Kock i Stenkyrka eller Komminister Niebuhr 
i Valla). Genom att använda brädorna till bränsle kan de hålla kylan borta. 
 
Berättaren: Det var det holländska skeppet Jungfru Elisabets som förliste den 13 december 
1717 vid Räbbe huvud utanför Herrön. På det strandade skeppet fanns föremål som bland 
andra tillhörde arvprins Fredrik av Hessen, som senare blev Sveriges kung.                                                                                        
En kommission tillsattes för att få reda på var vrakgodset tagit vägen. Efter att det under året 
1718 hållits förhör på Sundsby och i Marstrand, var det dags för kommissionen att komma till 
prästgården i Sibräcka. Det är Luciadagen 1718 och det är lillpigan Åsa som har anmält sin 
husbonde prosten Mikael Kock för att han köpt vrakgods. 
 
Scen 2. 
Pigorna lilla Åsa och Maria städar och donar i prästgården. Man väntar fint besök från 
Göteborg till prästgården. Drängen Truls som är kär i Åsa kommer in med ved. Kärleken är 
besvarad, men Åsa har inte tid för sin fästman. Hon är nervös för att hon angett sin husbonde 
medan hon gör flipp till gästerna. Hon kan inte förstå varför det skall serveras flipp. Det 
brukas ju bara serveras vid bröllop och begravningar, fast det är ju lite tryckt stämning så man 
kan fundera på om det är begravning. Truls frågar Åsa vad flipp är gjord av. Kan han få 
smaka? Åsa ger sin fästman lite flipp i smyg. Maria berättar för Truls att lärda män skall 
komma och förhöra prosten, hans familj och andra folk från bygden om stulet vrakgods. Det 
sitter redan en hel hop med folk i andra rummet och väntar.  
 
Åsa frågar Truls om han är oskyldig eller om han kommer att bli förhörd. Han bedyrar sin 
oskuld och går ut igen. Det knackar på dörren. När Maria öppnar är det en fiskare som frågar 
efter prosten. När prosten kommer vill fiskaren sälja något långt och smalt som är invirad i en 
tygtrasa. Kock blir överraskad över den fina saken men visar den inte för någon. Fiskaren får 
både gulddukater och säd som betalning. Han tar adjö och går igen.  
 
Åsa väcker till när det knackar på dörren igen, men går för att öppna. Kock blir nervös, 
gömmer paketet innanför sina kläder och plockar undan några silverbägare från bordet och 
gömmer dem i ett skåp. 
 
In kommer kommissionen bestående av två män. Det är auskultanten Busch som är ersättare 
för häradshövding Bergius och sekreterare von Muyden. Männen sätter sig och blir serverade 
flipp. Prosten Kock vill inte sätta sig, han står hellre. Männen förstår inte varför inte Kock vill 
sätta sig. Efter en stund ber prosten om att få gå ut på dass.                                                                   
När han gått ut börjar förhöret med Lilla Åsa. Busch frågar om hon fått kristendomskunskap 
och om hon blivit konfirmerad. När hon berättar att hon blivit undervisad och även 
konfirmerad samma morgon kan förhöret börja. Lilla Åsa berättar att hon sett hur fiskare och 
bönder kommit med olika varor och istället burit hem varor som säd, malt, ärter och bönor. 
 
In kommer Kock och nu vill han gärna sätta sig. Åsa serverar mer flipp till männen. 
Kommissionen vänder sig nu till Högt ärevördige prosten Kock och förklarar att de har flera 
vittnesmål som berättar att han har köpt och bytt till sig vrakgods från skeppet Jungfru 
Elisabet. Länsmannen Jacob Rasmusson från Säbyö, Wellam Hansson i Toftenäs, och Lars 
Olsson från Herrön bara för att nämna några. Kock bedyrar att han inte visste att det var något 
vrakgods han köpt, om han nu köpt något gods. Han hade börjat få dåligt minne. Han vet inte 
om någon annan på gården har köpt vrakgods. 
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Det knackar på dörren. Jacob Rasmusson och Lars Olsson kivas och frågar om det är deras tur 
nu, men de får vänta för nu är det Ärevördiga fru Ingeborg Holst tur.                                    
Kommissionen förklarar att de har bevis för att hon köpt ett rutigt tyg av Lars Olsson på 
Herrön. Hon nekar men förklarar att det enda tyg som har kommit in i huset från Herrön är ett 
randigt tyg. Hon hämtar tyget från ett skåp och visar upp det. Hon har även andra tyger, men 
de kommer inte från Herrön så vitt hon vet. Hon visar även upp några band, stearinljus, 
kaffebönor och citroner. Citronerna är gamla och stenhårda. Hon har inte haft råd att använda 
dem. Något silver har inte kommit till huset från ortens befolkning för det är arvegods från 
prostens far Christian Kock i Kungälv. 
 
Det knackar på dörren igen. Lars Olsson frågar igen om det är hans tur. Kommissionen säger 
att nu är det länsmannens tur, Lars Olsson får vänta på sin tur. 
Länsmannen förklarar att han är två personer i ett. Hans samvete säger att han inte får befatta 
sig med vrakgods men han måste även se till så hans familj överlever. Han har 11 barn och 
alla skall ha mat. Havet ger och havet tar. Han försöker även muta kommissionen med två 
vackra tyg som han har innanför kläderna. Detta lyckas dock inte. Von Muyden berättar att de 
hört att det gömts vrakgods ute bland tången på Säbys stränder. Stämmer detta? Om detta vet 
länsmannen ingenting. Ingenting alls. 
 
Berättaren: Det hölls förhör hela julveckan och det var många av Tjörns män och kvinnor 
som blev förhörda. Nästa gång vi träffar på prosten Kock har det gått några år. Han har 
kommit till Stockholm för att bevista riksdagen 1723. Han representerar prästerskapet i 
Elfsyssel. Efter att ha ridit och åkt med häst och vagn i 7 dagar och träffat andra riksdags män 
blir han slutligen presenterad för kung Fredrik I i Stockholm.   
  
Scen 3.  
Kungen och drottningen hälsar på tre präster varav den siste är Mikael Kock. När kungen får 
syn på Kocks fina käpp ber han att få se närmare på den. Kungen frågar Kock var han fått den 
ifrån. Kock slingrar sig och kommer med olika förklaringar. Kungen berättar att käppen är 
hans och hur den har försvunnit. Han bevisar att det är hans käpp genom att öppna den och en 
mängd gulddukater ramlar ur. Nu förstår Kock varför den varit så tung. Kungen berättar att 
även en liten guldvagga som var med samma skepp är försvunnen. Guldvaggan var en gåva, 
det skulle vara en överraskning till drottningen, från en grevinna i Tyskland. Enligt en sed i 
Tyskland var guldvaggan en önskan om lycka och barn i äktenskapet. Hans och drottningens 
äktenskap hade nu varit i 8 år men de var fortfarande barnlösa. Vad visste Kock om 
guldvaggan? Kock berättar att han hört att bonden Nils Olsson på gården Stordal hade den i 
sin ägo. Han hade gömt den någonstans. 
 
Berättaren: Samma år på hösten 1723 när bonden Nils Olsson i Stordal gick och plöjde sina 
åkrar fick han oväntat besök. Han hade sällskap av sin styvdotter som gick framför och ledde 
hästen i grimskaftet. Plötsligt fick de se en hel trupp soldater borta vid Mölnefossa på väg ner 
mot Stordal. När knektarna kommit fram förhördes Nils om vaggan. Han låtsades till att börja 
med, att han inte alls förstod vad de menade. Till sist medgav han, att han hade haft vaggan i 
sin ägo, men att han funnit den vid stranden av Säbyö, när han varit där för att hämta tång. 
Det var nog någon som gömt den där menade Nils. Men han påstod att han inte hade vaggan 
längre. Han hade grävt ner den i en kohage men glömt var det var. Knektarna grävde och 
sökte efter vaggan men utan resultat. De återvände med oförättat ärende. 
Ytterligare några år går. Nils Olsson i Stordal ligger på det yttersta och har kallat på prästen 
för att få nattvarden. Nils fru, Metta Andersdotter är orolig och bedrövad. 
 
Scen 4: 
Nils fru öppnar dörren för prosten Kock. Hon vet att hennes make även måste avlasta sitt 
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samvete för prästen. Nils berättar att när knektarna var och grävde i hans kohage låg 
guldvaggan hela tiden invirad i ett tygstycke och hängde under takåsen på vinden. Den hade 
hängt där i flera år, men efter det knektarna varit här hade han slutligen grävt ner den i sin 
hage. Nils och hans hustru fick nattvarden och syndernas förlåtelse och efter att ha fått reda på 
var guldvaggan var nergrävd återvände Kock till Sibräcka prästgård. 
Nils piggnar dock till, ångrar sig och går ut för att gräva upp vaggan. 
 
Berättaren: Vad hände sedan? Cirka 65 Tjörnbor blev förhörda. Ett tiotal män och kvinnor 
blev häktade och förda till Marstrands fästning. Hälften av dessa personer blev dömda till 
döden men domarna verkställdes inte eftersom alla blev benådade.  
Mikael Kock slapp åtal, man kan fundera på om detta berodde på att sonen Anders var gift 
med Inger Tillroth. Inger Tillroths far var nämligen befallningsman.  
Von Muyden blev anklagad för att egenmäktigt ha beordrat arresteringar och beslagtagit gods. 
 
Prostens son Hans Koch blev starkt misstänkt för att vara inblandad i vrakplundringen. Han 
blev dock troligen inte arresterad och åtalad. 
Hans Kock och hans svåger Johan Grund Arvidsson utförde tillsammans ett annat brott, ett 
försäkringsbedrägeri. De hade försäkrat ett skepp med last och tänkte sänka detta när det blev 
uppdagat. De flydde till Norge men återkom till Tjörn. Det finns muntliga traditioner att Hans 
skulle ha gömt sig i grottor på Tjörn 1725 för att undkomma gripande.  
Både i Kockens Uhl på Toftö och i Torbernshåla sägs han ha gömt sig. Torbernshåla har 
kunnat identifieras som Heås stuga, en ca 15 meter lång grotta i berget Heås. Männen blev 
dömda till döden men benådade. Hans Koch blev så misshandlad 1766 av sin egen svärson 
Silversvärd att han senare avled. 
 
Ni är väl nyfikna på hur det gick för Lilla Åsa och Truls? Jo, de gifte sig, hade ett strävsamt 
liv, men levde lyckliga och fick 8 barn. Ja, det var väl allt eller? 
Scen 5.  
Det hörs ett tjoande utanför dörren. In kommer Nils med en spade och något invirad i en 
tygtrasa. Han känner sig frisk och han är pigg och glad. Han visar vad han har i tygtrasan. En 
liten guldvagga. Han tar sin spade och förklarar att nu skall han gå ut och gräva ner den igen.  
Berättaren: Detta var historien om guldvaggan. Det är många människor som under årens 
lopp grävt och letat efter guldvaggan i Stenkyrka, Klövedal och Valla. Men det är ännu ingen 
som hittat den. 
Roller                                                                                                                                                       
Berättare:    
Scen 1                                                                                                                                                      
Anna Olsdotter:                                                                                                                                      
Per Gustafsson:                                                                                                                                     
Lars Olsson:                                                                                                                                              
Barn:   
Scen 2                                                                                                                                                          
Pigan lilla Åsa:                                                                                                                                           
Drängen Truls:                                                                                                                                       
Pigan Maria:                                                                                                                                 
Anders Buch: …………………………………………………………………………………… 
Cornelius von Muyden:                                                                                                                          
Mikael Kock:                                                                                                                                         
Ingeborg Holst:                                                                                                                                           
Jacob Rasmusson:                                                                                                                                             
Lars Olsson: 



 11 

Scen 3                                                                                                                                               
Kung Fredrik I:                                                                                                                                         
Drottning Ulrika Eleonora:                                                                                                                             
Prosten Oluf Hartvigsson från Sjuhäradsbygden:                                                                                                                    
Prosten Urban Frölisch från Viken:                                                                                                                          
Mikael Kock från Elfsyssel:                                                                                                                                       
Scen 4                                                                                                                                                          
Nils Olsson och Metta Andersdotter:                                                                                                                                                       
Mikael Kock:  
Scen 5                                                                                                                                                       
Nils Olsson och Metta Andersdotter:                                                                                                                                                                                                             
7 kvinnor 11 män 2 barn   2011-02-07 Kjell Eriksson 
 

Detta manus hade inga repliker utan var tänkt att spela som improvisationsteater. Jag var 
själv tveksam om vi skulle lyckas med detta, men satte igång med den föresatsen. Vi började 
övningarna ”på golvet ” den andra gången vi träffades och spelade igenom scen 1 i fiskar-
stugan. Det fungerade bättre än jag hade väntat, tack vare att Estrid Nilsson och Margit 
Karlsson båda tydligen hade rutin på detta spelsätt. Replikerna skapade de själv. De manliga 
rollerna exekverades av Jan Olausson och Ingemar Kristensson. Även de klarade uppgiften 
klart godkänt. Men handlingen saknade dramatik, så jag började skriva hjälpmanus och ge 
exempel på situationer som kunde utnyttjas till dramatiska komponenter. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 3:e mötet 28 februari 
 

·  Nya medlemmar Morgan Olsson 
Sven Karlsson 
och Lennart Olsson hälsas välkomna. 

·  Fråga; har ni tips på flera manliga skådespelare. Även om vi klarar oss så skulle 
det kännas tryggare om vi kunde bli några flera män. Vi behöver några som kan 
rycka in i händelse av sjukdom m.m. 

·  Övriga frågor 
·  Analysera texten i scen 1. Hitta repliker som kan ge upphov till konflikt. 

t.ex. dela upp bytet i två parter och var och en tar hand om sin part för att sälja 
eller byta. Eller sälja hela partiet och dela på pengarna.  
Konflikt om vem som hittade den dyrbara kistan. 
Konflikt om vem som ska bestämma om bytet och vad som ska ske med det. 
Konflikt om man ska byta mot pengar som kvinnorna vill mot männens idé om att 
det är bättre få en del säd och en del pengar. 
Konflikt om hur vi ska öppna kistan utan att skada den.  
Konflikt om att behålla ett av de vackraste sidentygerna mellan kvinnorna. 
Konflikt mellan kvinnorna hur tygerna ska kunna torkas och vem ska göra det. 
Konflikt om att sälja så fort som möjligt eller invänta lugnare läge. 
Konflikt om var vrakgodset skall gömmas tills försäljning. 

Börja repa på golvet av scen 1. Välj frivilliga som inte var med förra gången.  
Alla får hjälpa till med repliker och goda råd. 
 

K ommentarer efter 3:e mötet. 
Gruppen hade saknat manliga skådespelare och flera av oss hade försökt övertala vänner och 
bekanta att ansluta sig till oss. Nu hade vi lyckats engagera tre nya män, alla i pensionsåldern. 
Några damer och en man hade av olika personliga skäl hoppat av. 
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Vi arbetade med scen ett, en andra omgång. Med nya skådespelare för att jag skulle se hur de 
agerade. Även de överraskade mig positivt. Mycken tid ägnades åt den sociala funktionen för 
att skapa grupptillhörighet. Vi dricker kaffe och samtalen blir livliga. Stämningen synnerligen 
god och kamratlig. Vi börjar planera kläder och rekvisita och alla är villiga att försöka hjälpa 
till. Jag börjar skriva vad jag kallar ”manus med repliker”. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 4:e mötet 14 mars 
 

·  Presentation av ombyggnad av scenen. Lämna ut ritning och besiktiga befintlig 
utomhusscen . 

·  Beslut om vi kan uppföra pjäsen söndag den 10 juli på en Hembygdsdag. 
·  Ta fram listan på rekvisita och fråga om någon kan ansvara för någon attrialj. 
·  Preliminär rollfördelning 

Tekninkträning ”att intaga scenen”. 
 
 

K ommentarer efter 4:e mötet. 
Jag hade av ordföranden Eva Ericsson fått en fråga om vi kunde spela upp pjäsen söndag 10 
juli på en planerad hembygdsdag. Ställde frågan till ensemblen och fick ”ja”. 
Jag hade gjort en ritning för om och tillbyggnad av utomhusscenen. Vi måste ha kulisser med 
två dörrar i fonden och mera utrymme framåt. Fann att man med enkla medel, lastpallar och 
byggskivor kunde bygga ut framåt. 
En mängd rekvisita måste lånas upp eller tillverkas. Medlemmarna ställde upp med stor 
inlevelse till detta. Lennart lovade skaffa viktiga delar av rekvisitan och dessutom ansvara för 
utbyggnaden av scenen. 
Vi genomförde en dramaövning; ”att intaga scenen”. Jag hade nu gjort ett första ”körchema” 
som underlag för sceneriet. 
 
Sce
n 

Rekvisita Ljud/övr
igt 

Scenskiss Scenanvis
ning 

Replik 

 1 Ett torftigt möblerat rum, två kvinnor sitter vid bordet och ett barn ligger i fållbänken. 
Alla har tjocka kläder det är utkylt i rummet. Det är mörkt ute, stormen tjuter. Vid 
scenens början sitter kvinnorna och är mycket oroliga för sina män som är ute för att 
söka efter vrakgods vid det strandade skeppet. Möbler: Ett bord med 4 enkla stolar en 
tranlampa ett litet fönster i fondväggen en fållbänk med fårskinnsfäll (där barnet 
ligger) 
 

 1 En våt kista 
som är 
låst. 
Dyrbara 
tyger, våta 
Färska 
citroner 
Kaffebönor 
Stearinljus 
Ev. 
porslinstallri
kar 
 
 

En 
ljudkuliss: 
Hårda 
storm- 
byar. Vid 
enstaka 
tillfällen 
hörs en  
barnröst. 
”Mamma, 
jag är 
hungrig” 

 Anna sitter 
vid bordet 
med knäppta 
händer och 
ber en bön 

Anna: 
”Herre 
Gud låt 
oss inte 
svälta. 
Välsigna 
stranden 
med 
vrak.”  
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 2 Ett burget hem med stora porträtt i guldramar på väggarna. Ett bord med gedigna 

stolar, På ena kortsidan en skänk med div.silverbägare. På den andra kortsidan ett 
mindre bord,  Dörrar både till vänster och till höger i fonden. 

 2 a Vedfång 
Kagge för öl 
Kagge för 
brännvin 
Brännvinsfl
aska 
Bytta med 
honung 
Träslev 
Pipskål för 
flip 
5 
Stop/sejdel 
Silverbägare 
på 
skänkskåp 

 

 

Åsa står vid 
lilla bordet  
och blandar 
flip. 
Pigan Maria 
håller på och 
dukar fram 
stop mm på 
bordet, 
drängen 
Truls 
kommer in 
med ett 
vedfång. 

Truls: Var 
ska jag 
lägga 
veden? 

      
 2 b En käpp 

med guld- 
krycka 
inlindat  
i en trasa 

  Det knackar 
på dörren, 
Åsa öppnar. 
Fiskaren som 
bär på ett 
långsmalt 
föremål 
invirat i en 
tygtrasa 
kommer in 
och vill tala 
med prosten 

Åsa: (Går 
ut i 
kulissen 
och säger) 
– Prosten, 
det står en 
man här 
som vill 
tala med 
prosten. 
 

      
2 c En tung 

säck 
med säd 

  Truls 
kommer in 
med en tung 
säck och vill 
ge den till 
prosten som 
står och 
begrundar 
käppen. 

Prosten: 
Nej, jag 
ska inte ha 
den, ge 
den till 
han där 
ute…  
(pekar på 
dörren) 
….. 
(ångrar 
sig,  går 
själv till 
dörren 
och ropar 
in 
fiskaren) – 
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Du kan 
komma in 
nu. 
 

2 c I fonden ett 
skänk- 
skåp. 
En stor börs 
med  
gulddukater 

  Prosten går 
till ett 
skänkskåp, 
öppnar ett 
hemligt fack, 
tar fram en 
stor börs, 
räknar upp 
tio 
gulddukater 
som han 
räcker fram 
till fiskaren. 
 

Prosten: 
Se här … 
tio 
gulddukat
er och 20 
kappar 
prima 
korn, nu 
är du väl 
nöjd, va! 

 2 d Silverbägare 
som  
står på 
skänkskåpet 

  Det knackar 
hårt på 
dörren …. 
Alla står 
rådvilla 
ingen går för 
att öppna. 
Prosten blir 
mycket 
nervös och 
stoppar ner 
käppen under 
kragen på sin 
rygg för att 
gömma 
käppen. 
Prostinnan 
skyndar sig 
för att ta 
undan några 
silverbägare 
som står på 
skänken. 

Prosten: 
Åsa, var 
nu vänlig 
öppna 
dörren och 
le vackert. 
 

      
 2 e Dokumentv

äska 
2 Tunga 
böcker 
Skrivdon 
Bläck  
Läskrulle 

  Åsa öppnar, 
niger, ler och 
säger 
”välkommen
” 
In stegar 
chefen för 
kommissione
n 
auskultanten 
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Anders Buch 
och 
sekreteraren 
Cornelius 
von Muyden 
som bär på 
en 
dokumentväs
ka med tunga 
böcker. 
 De 
handhälsar 
något stramt 
på 
prostinnan 
och prosten. 
Pigorna ser 
de inte. 

2 f Ett randigt 
tyg 
Några 
stenhårda  
citroner 

  Prostinnan
: Det är 
ren lögn. 
Det kan 
jag bevisa. 
(hon 
hämtar ett 
randigt 
tyg och 
visar) Kan 
herrarna 
säga att 
det här 
tyget är 
rutigt, när 
det är 
randigt 

 2 g Ett dyrbart 
sidentyg 
(gömt under 
rocken) 

  Länsmannen 
börjar 
knäppa upp 
rocken 

– Är 
herrarna 
intresserad
e av ett 
mycket 
fint och 
dyrbart 
sidentyg 
så kanske 
jag som en 
liten 
vänskapsg
åva skulle 
kunna få 
lämna 
över det 
som ett 
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minne av 
den här 
vistelsen 
här. 

 

Det kom ett brev till mig från Johan Pettersson, författaren till boken ”Skeppet med 
guldvaggan” 
 Med anledning av tidningsuppgifterna om att Hembygdsföreningen avser att 
uppföra något slags teaterstycke byggt på min bok ”Skeppet med guldvaggan” . 
Olaus Olsson på Bräcke var den förste som ville utreda vekligheten kring sägnen. Han gjorde 
en aktningsvärd insats genom att uppsöka och utfråga båtsman Wimpel. Det skulle hedra 
Olaus minne om Tjörns Hembygdsförening slår vakt om vunna forskningsresultat utan att ge 
stoff till vidare utbrodering genom spontana eller påhittade tillägg, som uttalas av respektive 
skådespelare. 
Också för egen del vill jag att mina vunna forskningsresultat inte blir påbyggda genom 
muntliga spontana tillägg eller teaterstycken.  
 
Vänligen  
Johan Pettersson, Duvedalen 5 , 471 95 SKÄRHAMN  
 
Brevet diskuterades på Hembygdsföreningens styrelsemöte och man enades om ett svar med 
följande lydelse: 
 
Bäste Johan Pettersson 
Det uppmuntrar oss att Du har tagit del av vårt planerade teaterprojekt som har som bakgrund 
i ”sägnen om guldvaggan” som bl. a. du har ägnat mycket forskning åt. Denna sägen har levt 
vidare genom muntligt berättande från generation till generation i trehundra år. Det finns flera 
författare som har skrivit om denna sägen i böcker och på nätet. Handlingen bygger inte på 
någon bestämd bok.                                                                                                                                    
Vår avsikt är att gestalta denna sägen genom ett skådespel med bl. a. berättartext och repliker 
mellan några utvalda personer. Vi har inte för avsikt att framföra någon slags rekonstruktion 
av det verkliga händelseförloppet eftersom vi inte vet detta. 
Vi kommer att betona vid framförandet och i ev. tidningsartiklar att skådespelet inte bygger 
på någon bestämd bok. 
 
Högaktningsfullt  
 
Tjörns Hembygdsförening 
 
 
Eva Ericsson  
Ordförande 
 

Manus: 
Jag hade nu skrivit färdigt ett teatermanus som förbättrades under resans gång.  Slutversionen 
såg ut enligt nedan: Viktigt att notera. Skådespelarna tilläts att komplettera med egna repliker 
där detta förbättrade helheten.  
Guldvaggan scen 1               Scen 1 
(ver 4 omarbetad  2011-05-05) 
 

1. Ridån upp 
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2. Kvinnorna sitter och handarbetar 
3. Berättaren in i folkdräkt och läser sin text ur en bok 

 
Berättaren: Förr i tiden var det stor skillnad mellan fattig och rik på Tjörn. Det rådde 
missväxt i Sverige under åren 1717 och 1718. Man fick blanda bark i brödet och dryga ut 
kosthållet med maskrosrötter och lavar. Det var många människor som svalt, men i den rika 
prostgården i Sibräcka stod sädesmagasin och visthusbodar fyllda med korn, malt, ärter och 
bönor.                                                                                                                                          
Fastän det var hårda straff vid vrakplundringar oftast halshuggning och stegling, skyndade sig 
fattiga och utblottade människor ut till havsstränderna om de fick höra om ett skeppsbrott.  I 
slutet av år 1717 var vädret stormigt och vintrigt. Det var den värsta snövintern på 50 år. Det 
är luciadagen 1717 som vi gör ett besök i en liten ryggåsstuga på Herrön.  (Berättaren sätter 
sig som sufflör på reserverad plats) 
***************************************************************************
******** 
 
Ett torftigt möblerat rum, två kvinnor sitter vid bordet och ett barn ligger i fållbänken. Alla 
har tjocka kläder det är utkylt i rummet. Det är mörkt ute, stormen tjuter. Vid scenens början 
sitter kvinnorna och  
handarbetar. De är mycket oroliga för sina män som är ute för att söka efter vrakgods vid det 
strandade skeppet. 
Rummet har en ytterdörr till vänster och en dörr in till kammaren till höger 
 

 
Personer:  
Anna Olsdotter; fiskarhustru 
Lars Olsson; hennes man fiskare 
Per Gustafsson; bror till Anna 
Johanna Larsdotter; hustru till Per. 
 
Hård vind tjuter och rister i huset (inspelat) 
Anna och Johanna sitter vid spelets början 
och lappar/lagar strumpor eller liknande 
handarb. 
 

Anna: Den här stormen går mig på 
nerverna, jag står inte ut längre med denna 
tjutande storm som går genom märg och 
ben. 
 

 

 Johanna: Nu har det stormat en hel månad,  
det tar aldrig slut på detta ovädret. 
 

 

Anna går till fönstret och ser att stranden är 
vit av snö och is. 

Anna: Och sen denna eländiga snö, vi 
brukar ju sällan ha snö här på kusten förrän 
efter jul. Nu har vi haft vitt på marken 
sedan slutet av november. 
 

 

 Johanna: Karlarna kan inte gå ut med sina 
båtar så vi får mat på bordet, hur ska det gå 
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för oss?  Vi har svultit länge nu. 
 

 Anna: Varken sill eller torsk har jag sett till 
på flera veckor. 
 

 

 Johanna: Och småttingarna säger ”Mamma 
jag är hungrig” men jag har inget att ge 
dom. Vad ska jag ta mig till?  
 

 

 Anna: Ja, vad ska vi ta oss till? 
 
Johanna: Och ingen ved att elda med, jag 
fryser ständigt. 
 

 

Inspelad barnröst ”Mamma jag är hungrig” Anna: Kära barn …. Det enda jag har är en 
hård bit bröd, här ska du få. (Ger barnet en 
hård brödbit) 
 

 

 Johanna: Det var då en välsignelse detta 
vraket som flöt iland i går. Nu kan vi få ved 
att elda med. 
 

 

 Anna: Det kan finnas fina saker ombord i 
lasten säger de som har vart där och letat. 
Skeppet hette visst Jungfru Elisabet och 
kom från Amsterdam och var på väg till 
Stockholm när det förliste här utanför. 
 

 

 Johanna: Ja tänk om de finner något fint, så 
vi kan gå till Prästgården i Sibräcka och 
byta till oss mat. 
 

 

 Anna: Vad skulle det kunna var för fint 
menar du?  
 

 

 Johanna: Ja, inte vet jag …. Men kanske är 
det sidentyger och lärft …. Eller kanske 
kaffe ….eller silversaker  … eller fint 
porslin man kan aldrig veta. 
 

 

 Anna: Och så sägs det att hela stranden är 
full med plank, så jag hoppas karlarna kan 
bärga ved så vi får något att elda med. 
 

 

 Johanna: (Tittar ut genom fönstret) Ja, nu 
har dom vart ute länge, det börjar visst 
skymma på. 
 

 

 Anna: Jag är så orolig, de har väl inte 
drunknat?  Må Gud hjälpa min man och 
min bror, så de kommer hem helskinnade. 
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 Johanna: Jag är orolig jag också, vad 
händer om de blir ertappade av länsman? 
 

 

Anna kan inte sitta still, går av och an och 
tittar ut genom fönstret. 

Anna: Länsman kan väl inte vara ute i 
denna stormen? Nu måtte dom väl komma 
snart… 
 

 

 Johanna: Jag ska gå ut och titta efter dom 
… 
(går ut) 
 

 

Johanna kommer in ställer sig vid fönstret 
 

Johanna: Jag tror de kommer nu, tyckte jag 
hörde röster västerifrån …. 
 

 

 
************************************ 
Det hörs röster utifrån. In kommer karlarna, 
våta så vattnet rinner av dem. De bär med 
sig en stor koffert.  De är lätt upprymda. De 
ställer ifrån sig den tunga kofferten och 
bryter upp låset. 
 

 
***********************************
* 
Anna: Vad skönt ni är hemkomna, vi har 
vart så oroliga för er. Varför har ni varit 
borta så länge? 
 
Johanna: Vad är det för åbäke ni har med 
er? 

 

 
 
Lars och Per börjar ivrigt packa upp 
innehållet som är tyger, kaffe, färska 
citroner m .m 
 

Lars: I kväll hade vi allt tur som fann den 
här (pekar på kofferten. Tar ett tyg och 
börjar drapera sin fru, tyget är vått. ) 
 
 

 

 Anna: (värjer sig slänger ner tyget på 
golvet) Usch, det är ju blött, jag vill inte ha 
det! Finns det ingen annat spännande i 
kofferten?  
 

 

(Anna och Johanna skyndar sig till kofferten, 
börjar lyfta upp den ena tygpacken efter den 
andra och övriga varor som finns i 
kofferten.) 
 

(Efter en kort stund) 
Lars: (Visar upp en pung med kaffebönor) 
Lukta här, vad tror ni detta är? 
 

 

 Johanna: Det är nog kaffebönor …. Vad jag 
längtar efter en kopp varmt kaffe, men de 
måste ju rostas först. 
 

 

 Lars: (Vänder sig till Anna) Det skulle allt 
smaka gott med en kopp kaffe nu i kylan. 
 

 

 Anna: (Fnyser åt honom) Jodu, det kan du 
se dig i stormen efter, här i huset har vi inte 
haft kaffebönor på ett år. 
 

 

 Lars: Ta inte åt dig så, det var menat som 
ett skämt. 
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Johanna plockar upp citroner Johanna: Titta här … alldeles färska 

citroner, det har jag inte sett på länge. Vad 
ska man använda dom till. 
 

 

 Lars: Dom skall vi byta bort mot mat. 
 

 

Johanna plockar upp silversaker Per: Ja, tänk vilken tur vi hade. Nu kan vi få 
pengar så vi kan köpa mat och säd. 
 

 

 Anna: Vi har nästan ingen mat alls i huset, 
och barnen ropar att de är hungriga, det är 
så hemskt. 
 

 

Per letar i kistan hittar en dammvippa  Per: Vad är detta för något …. Är det något 
att klia sig på ryggen med? 
 

 

 
 
 
************************************
* 

Anna: Skrattar till … nej du, det är något 
som fint folk har för att vifta bort dammet 
med. 
*********************************** 
 

 

Lars sätter sig vid bordet och pustar Lars: I morron skall jag gå till prästgården 
till Prosten Kock och byta det här mot korn 
och ärter och bönor och så silverpenningar 
 

 

 Per: Jag tycker vi skall byta alltihopa mot 
silverpenningar. Förresten så måste vi 
hänga tygerna på vinden så de får torka. Vi 
kan inte sälja våta tyger. 
 

 

 Lars: Vinden?  Det finns ingen vind här, vi 
får hänga det i sjöboden. 
 

 

 Per: I sjöboden? Vågar vi det? Då kan ju 
någon komma och stjäla dyrbarheterna. 
 
Anna: Nej det behöver vi då inte vara 
oroliga för. Här på Herrön bor det bara 
ärligt folk. Här är det väl ingen som stjäl 
vad jag kan tro. 
 

 

Sätter sig mitt emot Lars Per: Du får inte glömma att jag skall ha 
halvparten och jag behöver penningar först 
och främst. Jag tycker vi går till 
komministern i Valla, han Niebuhr först 
och hör vad han kan bjuda oss. 
 

 

 Lars: Nej, jag tror inte Niebuhr är så 
intresserad, förresten så har han ingen säd 
att sälja, jag går till Prosten Kock så snart 
tyget är torrt. Hans fru köper så mycket 
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tyger hon kan komma över. Det blir bäst så. 
 

 Per: Vi kan gå till Niebuhr först i alla fall så 
kan vi höra vad han vill ge oss. 
 

 

Johanna har packat upp ett flertal varor och 
staplat upp 

Johanna: Det här är så mycket så det är 
bättre att dela upp på två partier, då kan vi 
höra var vi får mest betalt. 
 

 

 Anna: I så fall kan vi vänta med att sälja 
halvparten, så kanske vi får mera betalt 
senare i vinter, eller till våren. 
 

 

 Johanna: Det tycker jag var ett dumt 
förslag. 
 

 

 Anna: Dumt? Vadå dumt? 
 

 

 Johanna: Jo, tänk om kungens spioner 
kommer och letar efter vrakgods, då kan vi 
komma på fästningen. 
 

 

 Per: (Bestämt) Jag har inga pengar, jag vill 
ha min halvpart nu och inte till våren. 
 

 

 Lars: Då går jag till Prästgården i Sibräcka 
och hör om Kock är intresserad. 
 

 

 Per: Ja, då är vi överens om det. 
 

 

Anna börjar lägga ner tygerna i kofferten Anna: Nu måste vi gå till sjöboden och 
hänga upp alla våta tyger så de inte möglar. 
 

 

 Johanna: Jag följer med dig 
 
 

 

Anna och Johanna tar med sig kofferten och  
lämnar scenen 

Anna: Måtte Den Högste vara med oss så vi 
kan få mat och värme i huset igen. 
 

 

Reser sig och går mot dörren och ut Per: Jag går ner till stranden och samlar 
ihop vrakved så vi kan få värme i stugan. 
 

 

Går ut Lars: Jag följer med dig så hämtar vi hem 
några rejäla plankor direkt. 
 

 

 Slut på scen 1 Ridå  
      
Guldvaggan scen 2 Prästgården 
1 Ridån upp scenen tom  
2 Berättaren in och läser 
3 Skådespelarna in 
 



 22 

 
Scen 2  Berättaren: Det var det holländska skeppet Jungfru Elisabet som förliste den 13 
december 1717 vid Räbbe huvud utanför Herrön. På det strandade skeppet fanns föremål som 
bland andra tillhörde arvprins Fredrik av Hessen, som senare blev Sveriges kung.                                                                                        
En kommission tillsattes för att få reda på var vrakgodset tagit vägen. Efter att det under året 
1718 hållits förhör på Sundsby och i Marstrand, var det dags för kommissionen att komma till 
prästgården i Sibräcka. Det är Luciadagen 1718 och det är pigan Åsa som har anmält sin 
husbonde prosten Mikael Kock för att han köpt vrakgods. 
***************************************************************************
*********  
Ett burget hem med stora porträtt av präster i svarta ramar på väggarna. Ett bord med 
gedigna stolar, på kortsidan en skänk eller mindre bord, med div. bägare  
Ytterdörr till vänster köksdörr till höger. 

 
 
Personer: 
Pigan Åsa Andersdotter 
Pigan Maria Christiansdotter 
Drängen Truls Gullbransson (fästman till Åsa) 
Lars Olsson, fiskare 
Mikael Kock Prost 
Prostinnan Ingeborg Holst 
Jacob Rasmusson, Länsman 
Anders Busch, ledare av kommissionen 
Cornelius von Muyden, sekreterare i kommission   
 
Åsa står vid skänken och blandar flip. 
Pigan Maria håller på och dukar fram stop 
mm på bordet, drängen Truls kommer in 
med ett vedfång. 

 
 
Truls: Var ska jag lägga veden? 

 

 Maria: Gå in i köket och lägg den där.  
 

 

 Åsa: Nej, nej, lägg den här vid 
kakelugnen. 
 

 

 Truls: (lägger ned veden vid 
kakelugnen) Då lägger jag den här då. 
 

 

 Åsa: Jag är så orolig…. Vet inte vad 
jag skall ta mig till. 
 

 

Truls går fram till Åsa, tar kärleksfullt 
hennes händer och vill krama henne, men 
Åsa har inte tid och drar sig undan 

 
Truls: Åsa, hur mår du egentligen? 

 

 Åsa: Jag är så orolig, vet inte vad jag  
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ska ta mig till …. 
 Truls: Vad  är det som oroar dig så?  
 Åsa: Jo, du vet, det var jag som 

berättade för länsman att Prosten och 
hans familj köpte vrakgods. 
 

 

Maria  lägger händerna på Åsas axlar  Maria: Men snälla Åsa, inte ska du 
vara orolig för det. 
 

 

 Åsa: Men, jag vet inte vad jag skall 
säga? 
 

 

 Maria: Du ska bara säga vad du vet 
och sett, säg bara sanningen. 
 
 

 

Truls intresserar sig för spritflaskan som 
Åsa håller på och mäter upp ur och häller i 
ett serveringskärl 

Truls: Vad är det du håller på med där 
… 

 

 Åsa: Prostinnan bad mig blanda flip. 
 

 

 Truls: Flip? … vad är det 
 

 

 Åsa: Det är 4 delar öl och en del 
brännvin och 2 skedar honung som ska 
röras ner och lösas upp. Men jag kan 
inte förstå varför det skall serveras flip 
i dag, det gör man bara på bröllop och 
begravningar. 
 

 

 Truls: Du, får jag smaka lite? 
 

 

 Maria: Drängar ska inte dricka flip, låt 
honom inte smaka. 
 

 

Åsa räcker en sejdel till Truls i smyg Åsa: Säg inget till någon … 
 

 

Truls vänder sig om och dricker 
 
 

Truls: Det var starkt det här …. 
( Kompletterar med egen replik; Detta 
skall vi ha på vårt eget bröllop när vi 
skall gifta oss till våren om vi inte blir 
tvungna innan dess) 
Åsa svarsreplik; Du får väl hålla dig i 
skinnet) 

 

 Maria: Det kommer en del höga herrar 
hit i dag och skall förhöra prosten och 
hans familj om stulet vrakgods, det 
sitter redan en del folk ute i lilla 
rummet och väntar, och stämningen 
där verkar dyster.  
 

 

 Truls: Då vill väl prostinnan lätta upp  
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stämningen, kanske.  (Skrattar åt sin 
lustighet) 
 

 Åsa: Truls, har du sålt vrakgods, så du 
också kommer att bli förhörd? 
 

 

 Truls: Nej, du kan vara lugn, vrakgods 
är alldeles för farligt för en sån som 
mig, jag vill inte hamna på fästningen.  
 

 

 Maria: Har du verkligen inte hittat 
något vrakgods? 
 

 

 
 
 
 

Truls: (Spjuveraktig min) Jag är inte så 
dum så jag går och säljer vrakgods.  
(Går ut) 
 

 

Det knackar på dörren, Åsa öppnar. 
Fiskaren som bär på ett långsmalt föremål  
invirat i en tygtrasa kommer in och vill tala 
med prosten. 

Åsa: (Går ut i kulissen och säger) 
– Prosten, det står en man här som vill 
tala med prosten. 
 

 

 Prosten från kammaren: (lite grinig i 
rösten) ja, ja, jag kommer så snart jag 
kan …. 
 

 

Prosten kommer in och hälsar på fiskaren  
och tar i hand. 

Prosten: God dag, vad kan jag hjälpa 
dig med? 
 
 

 

 
 
 
 
Pigorna går till dörren och för att lyssna.  
 

Fiskaren: Jo, ser prosten, jag har här en 
verkligt intressant sak…  här se, kom 
med här så ska jag visa …. ( De går ut 
till vänster) 
(Bakom dörren pågår nu ett samtal 
som hörs svagt 
 

 

Pigorna sysslar med att damma och blanda 
flip 

Prosten: (Kommer in med en mycket 
vacker käpp och säger till Maria) 
Gå ut och befall Truls att han ska 
komma in med en säck med 5 kappar 
korn, omgående. 
(Maria börjar gå ut) 
 

 

 Maria: (Från den öppna dörren) Va, 
va …. det hela 5 kappar korn? 
 

 

Prosten står och begrundar den vackra 
Käppen. 

Prosten: (Irriterad ) Jaa.  Jag sade 5 
kappar korn och det är bråttom, det 
sitter ju folk i lilla rummet och väntar 
… 
 

 

Truls kommer in med en tung säck och vill Prosten: Nej, jag ska inte ha den, ge  
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ge den till prosten som står och begrundar 
käppen.  

den till han där ute…  ( pekar på 
dörren ….. ångrar sig,  går själv till 
dörren och ropar in fiskaren) – Du kan 
komma in nu. 
 

Prosten går till ett skänkskåp, öppnar ett 
hemligt fack, tar fram en stor börs, räknar 
upp tio gulddukater som han räcker fram till 
fiskaren. 

Prosten: Se här … tio gulddukater och 
5 kappar prima korn, nu är du väl nöjd, 
va! 

 

 
 
 
 

Fiskaren: Den som är mest nöjd blir 
nog Prosten … få si …. (skrattar 
illmarigt) Ja, adjö då! ( går ut) 
 

 

Prostinnan Ingeborg Holst kommer in och 
inspekterar dukningen och borstar bort 
damm på prostens krage  

Prostinnan: (pekar på käppen) Kära 
Mikael, du har väl inte gjort något 
dumt nu?  
 

 

 Prosten: Ja … den är så vacker så jag 
kunde inte motstå den när jag fick 
hålla den i handen. 
 

 

 
 
 
 
 
 
Det knackar hårt på dörren …. Alla står 
rådvilla ingen går för att öppna. Prosten 
blir mycket nervös och stoppar ner käppen 
under kragen på sin rygg för att gömma 
käppen. Prostinnan skyndar sig för att ta 
undan några silverbägare som står på 
skänken. 

Prostinnan: Du, Mikael …. Jag måste 
tala med dig om en sak. Nu har vi 
fjorton barn; Jag blir alldeles utsliten 
av barnsängar, så nu räcker det tycker 
jag. Så nu är det jag som flyttar upp på 
vindskammaren! 
Prosten: Jasså … ja om du tror det 
hjälper, så flyttar jag också opp! 
Prostinnan: (skakar på huvudet) Kunde 
just tro det … men då vet jag i alla fall 
var jag har dig .. 
 
Prosten: Åsa, var nu vänlig öppna 
dörren och le vackert. 
 

 

Åsa öppnar, niger, ler och säger 
”välkommen” 
In stegar chefen för kommissionen 
auskultanten Anders Buch och sekreteraren 
Cornelius von Muyden. De bär på var sin 
dokumentväska med tunga böcker. 
 De handhälsar något stramt på prostinnan 
och prosten. Pigorna ser de inte. 

 
(Prostinnan hämtar pipskålen på 
skänken ) 
 
 
Prostinnan: Mina herrar… varsågod 
sitt … tillåt mig bjuda på en 
uppiggande sejdel flip. 
 

 

 Buch: ( till prosten som står spikrakt 
och stilla) Stå inte där som en staty, 
utan kom och sätt dig! 
 

 

 Prosten: (Nervöst) Just nu så  föredrar 
jag faktiskt att stå. Har lite ischias i 
ryggslutet. 
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 Buch: (Dricker och smackar på 

drycken), Det här var gott … (riktar 
sig mot prosten) Ja, jag hoppas det går 
över snart. 
 

 

 
 
 
 

Prosten: Jag ber om ursäkt mina 
herrar, för att jag avlägsnar mig … 
men jag måste få gå på huset (dass). ( 
Går baklänges ut) 
 

 

Buch och Muyden tar nu fram sina 
handlingar varsin stor tjock bok och 
skrivdon. 

Buch: Vi skall nu hålla dagens förhör 
här i prästgården. Jag får nu be 
prostinnan vänta i ett av de andra 
rummen så länge, tills vi kallar. 
Cornelius är du klar att skriva? 
 

 

 von Muyden: Ja, jag fattar pennan …. 
 

 

 

Buch: Då kallar jag pigan Åsa 
Andersdotter till förhör. Kom fram här 
… 
Då frågar jag dig: Är du pigan Åsa 
Andersdotter? 
 
 
 
 

 

Åsa nervös Åsa: Ja, jag är här   
 

 

 Buch: Har du fått 
kristendomsundervisning och är 
konfirmerad?  
 

 

 Åsa: Ja, jag blev konfirmerad i min 
ungdom, av komminister Dahlkarl i 
Solberga pastorat 
 

 

 Buch: Du är inkallad som vittne med 
anledning av att du berättat för 
Länsman Jacob Rasmusson om att du 
sett fiskare och bönder ofta komma hit 
till prästgården med olika varor och 
efter samtal med prosten eller 
prostinnan återvänt med säd, malt, 
ärter och bönor. 
 

 

 Åsa: Jaha …. 
 

 

 Buch: Är du medveten om att du måste 
tala sanning och ingenting undanhålla 
eller förtiga? 
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 Åsa: Ja, jag skall bara säga det jag sett 

och bara säga sanningen. 
 
 

 

 Buch: ( till von Muyden) Hinner du 
med att skriva? (sekreteraren grymtar 
något ohörbart) 
 

 

 Buch: (till Åsa) Kan du namnge någon 
person som varit här och lämnat varor 
och fått med sig förnödenheter i 
stället? 
 

 

 Åsa: Ja, Jag har sett Lars Olsson från 
Herrön varit här och sålt tyger och fått 
flera kappar korn i stället. 
 

 

 Buch: När har detta skett? 
 

 

 Åsa: Det började strax efter jul i fjol 
och sedan har det pågått till och från 
t.o.m. i dag. 
 

 

 Buch: Kan du nämna någon mer än 
Lars Olsson som har varit här och bytt 
eller sålt varor? 
 

 

 Åsa: Ja, länsman själv, Rasmusson, har 
varit här flera gånger med tyger och 
citroner som han har bytt mot säd och 
ärter och bönor. 
 

 

 Buch: Är du alldeles säker på vad du 
nu berättat för mig? 
 

 

 Åsa: Ja, helt säker. 
 

 

 Buch: Ja … det var väl allt, då får jag 
tacka dig för ditt vittnesmål 
 

 

 
 
 

Åsa: (går ut )  

Prostinnan kommer in och serverar 
herrarna mera flip 

Prostinnan: Får jag lov att fylla på med 
mera flip, jag hoppas den smakade bra. 
 

 

 von Muyden: Det smakade förträffligt!  
 

 

Prosten Kock kommer in och går fram till 
bordet, drar ut en stol för att sätta sig … 

von Muyden: Va, nu då Prosten….. du 
ville ju helst stå, har du ändrat dig nu? 
(Prostinnan serverar sin man Kock 
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flip) 
 

 Kock: Ja, jag känner mig lite bättre i 
ryggen nu, så jag sitter gärna om det 
går bra. 
 

 

 Buch: Bra att du kom in så lägligt. 
Som du är underrättad om är det jag 
som leder den Kungliga 
Kommissionens arbete när det gäller 
utredningen i den s.k. vrakgodsaffären 
här i Bohuslän. Och jag kommer nu att 
verkställa ett förhör med dig. 
 

 

Prostinnan går ut Kock: (nervös) Jag är väl medveten 
om detta förhållande, men jag är 
oskyldig. 
 

 

von Muyden bläddrar fram ett nytt blad i  
den stora boken 

von Muyden: Förhöret kan börja, jag 
fattar pennan. 
 

 

 Buch: Jag frågar nu dig Prosten Mikael 
Kock; Lovar du på heder och samvete 
att tala sanning och ingenting 
undanhålla eller förtiga? 
  

 

 Kock: (knäpper sina händer) Gud 
hjälpe mig att tala sanning och intet 
förtiga. 
 

 

 von Muyden: (bläddrar i sin stora 
bok) 
Här har vi flera vittnesmål som 
berättar att du har köpt och bytt 
vrakgods från Jungfru Elisabets 
förlisning. Det är Länsman Jacob 
Rasmusson i Säbyö, Wellham Hansson 
i Toftenäs och Lars Olsson från Härön 
bara för att nämna några. 
 

 

 Buch: Det är allvarliga anklagelser, 
vad har du att säga till ditt försvar. 
 

 

 Kock: Det kommer folk hit och vill 
byta varor mot säd, jag tycker jag gör 
en god gärning som lindrar svälten för 
en folket här på kusten. Jag kan väl 
aldrig tänka mig att de försöker lura på 
mig vrakgods. Vad jag minns har jag 
har i alla fall aldrig köpt något som jag 
vetat vara vrakgods. 
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 Buch: Det kanske finns någon annan i 
din familj som har handlat med 
vrakgods? 
 

 

 Kock: Det har jag svårt att tänka mig, 
vem i så fall skulle det vara? 
 

 

 von Muyden: Vi kommer strax att 
förhöra Prostinnan Ingeborg Holst, 
som du förstår. 
 

 

 Kock: Ja, jag minns inte så noga vad 
jag har bytt till mig eller köpt men jag 
har i alla fall aldrig gjort affärer med 
vrakgods, det minns jag i alla fall. 
 

 

 
 
 
 

Buch: Vi har hört vad du har att säger 
och sätter punkt här. Du kan gå ut och 
be Prostinnan komma in på förhör. 
 

 

Det knackar på dörren. Jacob Rasmusson 
och Lars Olsson trängs i dörren och vill 
komma in 

– Är det inte vår tur nu?  

Prostinnan kommer in från köket von Muyden: Nej, ni får vänta en 
stund. Nu är det Prostinnans tur 
(vinkar fram prostinnan till att sätta 
sig) 
 

 

 Prostinnan: Varför ska ni förhör mig, 
jag är oskyldig, jag har aldrig köpt 
vrakgods 
 

 

 Buch: Jag vill här påpeka att det är 
allvariga misstankar riktade mot 
Prostinnan och Prosten Kock. Jag 
kräver att prostinnan talar sanning och 
intet förtiger. 
 

 

 von Muyden: (bläddrar i boken) Vi 
har säkra vittnesmål här som berättar 
bl.a. att Prostinnan köpt ett rutigt tyg 
Lars Olsson på Herrön. 
 

 

 Prostinnan: Det är ren lögn. Det kan 
jag bevisa. (hon hämtar ett randigt tyg 
och visar) Kan herrarna säga att det 
här tyget är rutigt, när det är randigt. 
 

 

 Buch: Finns det andra varor här i huset 
som kommer från skeppsbrottet på 
Herrön? T.ex. färska citroner, 
stearinljus, sidenband och kaffebönor . 
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 Prostinnan: Nej här finns inga färska 

citroner, det kan jag bevisa. (hämtar 
några stenhårda citroner) 
 

 

 Buch: Det lär finnas mycket fint silver 
i huset? 
 

 

 Prostinnan: Vem har sagt det? … Ja, 
det är arvegods från prostens far 
Christian Kock i Kungälv. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Buch: (tittar till på sekreteraren) Vi 
har protokollfört vad Prostinnan sagt, 
och tackar för er medverkan. Nu är det 
länsmans tur, var vänlig och be 
Länsman Jacob Rasmusson att komma 
in. (Prostinnan går ut i kapprummet 
för att hämta in Länsman) 
 
 

 

Det knackar på dörren Lars Olsson frågar 
om det är hans tur nu 

– Är det min tur nu?  

 von Muyden: Nej du får vänta en 
stund, jag ber nu länsman Jacob 
Rasmusson stiga in  
 

 

Länsman kommer in i rummet ser sig 
omkring nervöst. Länsmannen är klädd i en 
lång mörk rock. 

Buch: Varsågod och sätt dig. Ja … 
(börjar bläddra i sin bok med 
förhörsprotokoll) Det här är en sorglig 
historia. Du som är kungens 
befallningshavare har syltat in dig i 
den här vrakgodsaffären. Varför har du 
gjort det? 
 

 

 Länsmannen: (suckar djupt) Jaa, det är 
en bra fråga … Jag har hustru och elva 
barn att försörja och de måste ha mat 
och kläder på kroppen, och kronans 
gäld räcker inte till. Jag känner mig 
som jag vore två personer i en. En 
länsman med dåligt samvete som 
måste lyda vad kungen befaller och en 
familjefar som måste skaffa föda till 
sin hustru och sina barn. Detta är inte 
lätt när kungen inte betalar vad det 
kostar. Jag säger som jag alltid sagt; 
havet ger och havet tar. 
 

 

Länsmannen börjar knäppa upp rocken – Är herrarna intresserade av ett 
mycket fint och dyrbart sidentyg så 
kanske jag som en liten vänskapsgåva 
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skulle kunna få lämna över det som ett 
minne av den här vistelsen här. 
 

Buch och von Muyden tittar på varandra 
och bestämmer sig för att låssas ha hört om 
mutförsöket. 

Buch: Det där hörde vi inte …  

 Länsman: Det var synd det ..  
 von Muyden: (läser i boken) Här finns 

uppgifter om att det har gömts 
vrakgods ute bland tången på Säbys 
stränder …. Stämmer detta? 
 

 

 Länsmannen: Det har jag aldrig hört 
eller sett. Det har jag ingen aning om, 
det är ett som är säkert. 
 

 

 Buch: (långsamt eftertänksamt, kan 
inte bestämma sig för hur han skall 
hantera den här länsmannen – 
behöver betänketid) Ja, det drar ihop 
sig mot middag . Vi tar en paus i 
förhöret här. Och jag tycker att 
länsman kan gå hem till sina barn nu. 
 

 

Det knackar på dörren Lars Olsson frågar 
om det är hans tur nu 

Lars: NU ÄR DET VÄL ÄNDÅ MIN 
TUR! 
 

 

 Buch: 
Vi har middagsuppehåll nu, du får 
vänta i två timmar! 

 

 
Slut på scen 2  Ridå! 

 
Mellanakt:  
Oleannas visa  se bilaga 5 

 
 
Guldvaggan scen 3 på Slottet 
1 Ridån upp 
2 Berättaren in  
3 Skådespelarna in 
 
Scen 3 Berättaren: Det hölls förhör hela julveckan och det var många av Tjörns män och 
kvinnor som blev förhörda. Nästa gång vi träffar på prosten Kock har det gått några år. Han 
har kommit till Stockholm för att bevista riksdagen 1723. Han representerar prästerskapet i 
Elfsyssel, södra Bohuslän. Efter att ha ridit och åkt med häst och vagn i 7 dagar och träffat 
andra riksdags män blir han slutligen presenterad för kung Fredrik I i Stockholm.   
************************************************************************* 
Ett mottagningsrum på slottet. Ljusa väggar med stora porträtt i guldramar på väggarna. Ett 
stort bord med gedigna stolar, på kortsidan en skänk eller mindre bord, med div. bägare. 
(Dyrbar) ljus stor matta på golvet. Dörrar både till vänster och till höger i fonden. 
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Personer: 
Kung Fredrik I 
Drottning Ulrika Eleonora 
Prosten Mikael Kock från Elfsyssel 
Prosten Olof Hartvigsson från Sjuhäradsbygden 
Prosten Urban Frölisch från Viken 
Högtalarröst 
 
 
Kungen och drottningen står uppställda på 
högra kortsidan i stram hållning. 
Från kulissen hörs en högtalarröst 

Kungen: Varsågod nästa! 
  
 

Högtalarröst Högtalarrösten:  
Prosten Olof Hartvigsson 

In från vänster kommer Prosten Olof 
Hartvigsson, gör hovbugning vid entrén, går 
fram till kungen och drottningen och gör ny 
hovbugning  

– Jag är prost i Sjuhäradsbygden och heter 
Olof Hartvigsson  

 Kungen: Jaha, vad föranleder Prosten 
Hartvigsson att ha vägarna till Stockholm i 
dag? 
 

 Olof Hartvigsson: Jo, jag är här för att 
närvara vid riksdagens öppnande och jag 
representerar prästerskapet i 
Sjuhäradsbygden. 
 
 
 

 Drottningen: Och hur har resan varit från 
Sjuhäradsbygden och hit upp till Stockholm. 
 

 Olof Hartvigsson: Tackar som frågar, resan 
har gått utan strapatser, den tog bara tre 
dagar. 

 Kungen: Jaha … det var bra det …. 
Varsågod nästa! 
 

Högtalarröst Högtalarröst: Prosten Urban Frölich 
 

In från vänster kommer Prosten Urban 
Frölich, gör hovbugning vid entrén, går fram 
till kungen och drottningen och gör ny 

– Jag är prost från Viken och heter Urban 
Frölisch 
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hovbugning 
 Kungen: Jaha, varför har Frölisch vägarna 

hit till Stockholm nu då? 
 

 Urban Frölisch: Jo, jag är här för att närvara 
vid riksdagens öppnande och jag 
representerar prästerskapet i Viken. 
Och så har jag en gåva till drottningen från 
våra duktiga hantverkare i Viken, som ett 
bevis på vår uppskattning.  
(Överräcker ett silverfat) 
 
Drottningen: Oh, vilken glad överraskning! 
 

 Kungen: Åh… så trevligt. Vi ber om en 
hälsning hem till allmogen i Viken. 
Varsågod nästa! 
 

Högtalarröst Högtalarröst: Prosten Mikael Kock 
 

In från vänster kommer Prosten Urban 
Frölich, gör hovbugning vid entrén, går fram 
till kungen och drottningen och gör ny 
hovbugning.  Han spatserar sprattigt med sin 
käpp. 

– Jag är prost från Elfsyssel (norra 
Bohuslän) och heter Mikael Kock. Jag är 
också här för att deltaga i riksdagens 
öppnande.  
 

 Drottningen: Och hur har resan varit? 
 

 Kock: Jag har färdats i hela sju dagar från 
västkusten och hit till Stockholm. Det var 
mödosamt. 
  

 Kungen: (Stirrar på hans käpp) Jaha … Det 
var en förunderligt vacker käpp prosten har 
…. Får jag se lite närmare på den. ( Tar 
käppen från Kock och börjar undersöka den 
noga. Upptäcker att man kan skruva av 
handtaget.) 
Säg mig prosten … var har prosten fått tag i 
den här käppen? 

 Mikael Kock: ( Blir förvånad, börjar 
stamma lätt.) Ja, se … ja den … den har jag 
fått som en gåva …. Efter en förrättning jag 
hade .. Ja, vid närmar eftertanke så tror jag 
att jag fick den efter min far som i sin tur 
hade fått den från ….  
 

 Kungen: Tänk nu efter noga, var har Ni fått 
tag i den här käppen! 
 

 Mikael Kock: (Mer och mer besvärad) Ja, 
… som jag försökte säga, jag kanske tar fel 
… men jag kommer faktiskt inte riktigt ihåg 
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varifrån den här käppen kommer, jag tror 
jag har blandat ihop den med en annan käpp 
som jag tror jag har, eller har haft … 
 

 Kungen: DEN HÄR KÄPPEN ÄR MIN! 
 

 Mikael Kock: Va!? 
 

 Kungen: Jag sade just att den här käppen är 
min! Det kan jag bevisa. Käppen innehåller 
nämligen ett hemligt rör som innehåller 
gulddukater. (Kungen skruvar isär käppen 
och en mängd gulddukater faller på golvet) 
 

 Mikael Kock: Oj då … nu kan jag förstå 
varför käppen är så tung. Detta hade jag 
ingen aning om . 
 

 Kungen: Nej, det hade Ni nog inte. Men nu 
ska jag berätta för prosten att den här 
käppen måste komma från det förlista 
fartyget Jungfru Elisabets förlisning den 13 
dec. 1717 utanför Herrön. På samma skepp 
fanns också en liten guldvagga i miniatyr 
som var en gåva från en grevinna i Tyskland 
avsedd för min gemål Drottning Ulrika 
Eleonora.  
Har Ni Kock också den här guldvaggan i Er 
ägo? 

 Mikael Kock: (Låssas inte förstå frågan) 
Va? …. 

 Kungen: Nu ska Ni höra på noga Mikael 
Kock! Detta är viktigt! Den här guldvaggan 
ska föra med sig lycka och barn i 
äktenskapet för mottagaren, och vaggan var 
skickad som en gåva till min drottning. Vi 
har varit gifta i åtta år nu men är fortfarande 
barnlösa. Därför frågar jag Er än en gång: 
Vad vet Ni om guldvaggan?  
 

 Mikael Kock: Ja, jo, jag vet ingenting … 
 

 Kungen: Tala sanning nu Kock! 
  

 Mikael Kock: Ja, jo, jag vet ingenting … 
men det säga på bygden att bonden Nils 
Olsson i Stordal rår om den och han har 
visst gömt den någonstans på markerna. 
 

 
 
 

Kungen: Det var en i sanning mycket 
intressant historia att lyssna till  … detta tål 
att titta närmare på. 
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 Drottningen: Ja, min käre Fredrik, nu får du 

vända blad och börja leta reda på 
guldvaggan åt mig. Och kanske vi ändå kan 
få en arvinge här i huset om det inte är 
försent. 

 Kungen: 
Ja,  jag ska omedelbart  skicka mina fogdar 
till Stordal och söka efter Guldvaggan. Ja. så 
får det bli. Jaha. …. Eftersom käppen är min 
så behåller jag den, Ni visste ju inte var du 
hade kommit över den, eller hur! Nu får ni 
gå! 
(Med en handrörelse visar han ut 
Prostarna) 
Vi avslutar nu audiensen i för i dag. 

Prostarna bugar underdånigast och lämnar 
scenen 

 

Slut på scen 3   Ridå! 
 

Guldvaggan scen 4 I stugan hos Nils Olsson i Stordal 
1Berättaren läser utanför ridån 
2Ridån upp 
3Skådespelarna i position på scenen 
 
Scen 4 Berättaren: Samma år på hösten 1723 när bonden Nils Olsson i Stordal gick och 
plöjde sina åkrar fick han oväntat besök. Han hade sällskap av sin styvdotter som gick framför 
och ledde hästen i grimskaftet. Plötsligt fick de se en hel trupp soldater borta vid Mölnefossa 
på väg ner mot Stordal. När knektarna kommit fram förhördes Nils om vaggan. Han låtsades 
till att börja med, att han inte alls förstod vad de menade. Till sist medgav han, att han hade 
haft vaggan i sin ägo, men att han funnit den vid stranden av Säbyö, när han varit där för att 
hämta tång. Det var nog någon som gömt den där menade Nils. Men han påstod att han inte 
hade vaggan längre. Han hade grävt ner den i en kohage men glömt var det var. Knektarna 
grävde och sökte efter vaggan men utan resultat. De återvände med oförättat ärende. 
Ytterligare några år går. Nils Olsson i Stordal ligger på det yttersta och har kallat på prästen 
för att få frid i sitt sinne. Nils fru, Metta Andersdotter är orolig och bedrövad. 
*************************************************************************** 
 
En kammare med en säng (el liggstol) mitt i rummet. Intill sängen ett mindre bord med en 
tranlampa 
och ett stop. En stol på andra sidan sängen. Trasmatta på golvet. Ett litet fönster mitt i fonden 
samt dörrar till vänster och höger. 
Ytterdörr till vänster och dörr till kammaren till höger 
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Personer: 
Nils Olsson bonde (ligger på sitt yttersta) 
Metta Andersdotter hans hustru 
Prosten Mikael Kock 
 
Nils blek och tärd halvligger i sängen med 
många kuddar bak ryggen. Hans hustru 
sitter på stolen bredvid och läser i 
katekesen. 
Det knackar på dörren. Hustrun går och 
öppnar 

 
Metta: Välkommen Prosten, det var då 
för väl att prosten kunde komma i dag  
för Nils har nog inte långt kvar. 
(Handhälsar och niger) 
 

 

Prosten kommer in ställer sin stora svarta 
väska på golvet vid sängens fotända går 
sedan fram och hälsar på Nils 

Kock: Guds Fred i stugan. 
 
 

 

Mette ställer sig på andra sidan sängen Nils: (Mumlar och hostar något 
oartikulerat) 

 

Kock sätter sig på stolen intill sängen Kock: Hur står det till med dig Nils? 
  

 

 Nils: Det är dåligt. Jag hostar och har 
svårt att andas.  Jag känner mig så svag. 
Jag har nog inte så långt kvar ….  
 

 

 Metta: Han kan inte sova på nätterna, 
jag tror han har onda drömmar, det är 
något som plågar honom, jag vet inte 
vad det kan vara. 
 

 

 Nils: Det sitter i bröstet. Det är som jag 
hade en stor sten liggande på bröstet se. 
 

 

 Kock: Å, må Gud bevara dig Nils. Vill 
du lätta ditt hjärta inför Gud och få 
avlösning för dina synder innan du 
lämnar det jordiska? 
  

 

 Nils: Ja. ….  Jag ligger här och gruvar 
mig. 
Jag ljög för kungens befallningshavare 
när de var här och frågade om jag visste 
var guldvaggan fanns. Den hade jag sytt 
in i en gamma puda (kudde) och lagt på 
vinden, där hade den legat i många år. 
När sen knektarna hade gett sig iväg 
våga jag inte ha den på vinden så då tog 
jag och grävde ner den. (får en 
hostattack) 

 

 Kock: (Ivrigt) Jaha du har grävt ner 
guldvaggan nu. Säg mig var har du 
grävt ner den. 
  

 

Nils hostar fortfarande Metta: Han var ute i kohagen 
någonstans. 

 



 37 

 
 Kock: Säg mig nu Nils. Berätta nu exakt 

var du grävde ner guldvaggan. 
 

 

Metta tar en stol och sätter sig nära 
sängen på andra sidan  

Metta: Goa prosten, pressa inte Nils så, 
prosten ser ju att han är så andtruten. 
 

 

 Kock: Tänk på din tid i skärselden, Nils, 
berätta nu för mig exakt var du grävt ner 
guldvaggan. 
 

 

 Nils: Jo, jag ska försöka … om jag 
minns rätt …. (slumrar till… talar 
osammanhängande) …Vi var unga då, 
både han och jag …. Vi hade fått i oss 
lite för mycket av det starka … och så 
kom vi osams … jag blev så jädrans 
arg, så jag tog en planka och slog han 
hårt i huvut så att han stöp. Sen blev jag 
så rädd så jag sprang ….  
 

 

 Kock:  Men Nils … det har du väl fått 
sona, det är väl inte det som trycker dig 
mest, eller hur? 
  

 

 Nils: Jo, det känns här inne som en 
börda. (Lägger handen på bröstet) 
 

 

 Kock: Men du sade nyss att det var 
guldvaggan som tryckte dig . 
  

 

 Nils: (Svår hostattack) jo, jag sa kanske 
det, men jag vet inte vilket som är värst. 
 

 

 Metta: (Ger Nils vatten att dricka) Men 
goa prosten! Ser han inte att Nils blir 
plågad av detta. 
 

 

 Kock: Se nu på mig Nils och säg nu mig 
varför du vill ha avlösning av vår 
Herre?  
  

 

 Nils: Ja, jag har nog inte vart guds bästa 
barn …. Om man säger så …. 
 

 

 Kock: Om du tänker på guldvaggan då, 
Du sa att när du hade lurat kungens 
knektar så grävde du ner den. Var exakt 
grävde du ner den?  
 

 

 Nils: ( Hostar våldsamt …) Ja, …. Det 
var väl i kohagen, ett stycke bort. 
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 Kock: Hur långt stycke då? 

 
 

 Nils: Ja … vad  ska jag tro …. En tjugo 
famnar från den stora stenen. … Kanske 
så där på en höft …  

 

 Kock: Hur djupt grävde du, då? 
  

 

 Nils: Jag grävde nog en fot djupt, tror 
jag. 
 

 

  Kock: Nils, är du alldeles säker på 
detta? 
  

 

 Nils: Så säker som jag kan vara …. 
 

 

 Kock:  (Funderar en stund, om han ska 
försöka  ytterligare en stund att pressa 
Nils)  Då knäpper vi våra händer och 
förlitar oss på Vår Herres outgrundliga 
makt att förlåta oss fattiga syndare.  
  

 

 (Alla tre knäpper sina händer i en tyst 
bön) 

 

 Nils: Det kändes gott i bröstet, nu 
känner jag mig piggare. 

 

 Kock: Nu har Herren befriat dig från 
din synd och tagit bort stenen från ditt 
bröst. 
  

 

Metta reser sig och tar farväl av prosten Metta: Tack goda prosten för detta. Nu 
kan Nils med rent hjärta lämna det 
jordiska. 
 

 

Kock står nu i dörren för att gå Kock: Ja så är det. Då får jag säga adjö 
och tack för mig …. ( Tvekar, vänder 
sig sedan till Nils och säger ) Du Nils, 
var de alldeles utanför gödselsta’n på en 
fots djup… du sa?  
  

 

 Nils: Ja. så var det …  
 

 

Kock går ut Mette följer prosten ut. Kock: Ja. adjö och Guds Fred med er. 
  

 

Nils river sig i huvudet och börjar gå upp 
ur sängen ropar på Mette 

Nils: Mette var har du mina byxor? 
 

 

Nils står nu klädd i nattskjorta Metta: Men snälla Nils vad ska du med 
byxorna till …  du är ju sängliggande. 
 

 

 
Nils får fort på sig sina byxor och stövlar 

Nils: Nej, inte nu, Kom hit med byxorna 
direkt säger jag. Och sen mina stövlar.  
Jag måste ut och gräva upp guldvaggan 
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innan prosten hittar den ….. 
 

 Mette: Men snälla Nils det orkar du 
inte! 
 

 

Nils har nu fått på sig byxorna och går ut 
genom dörren   

  

Mette springer efter honom och ropar – Nils! …  vänta på mig …  
   
 

Slut på scen 4 Ridå 
 

Guldvaggan scen 5 I stugan hos Nils Olsson i Stordal 
Scen 5 (slutscenen) 
1 Berättaren framför ridån 
 
Scen 5 Berättaren: Vad hände sedan? Under åren blev cirka 65 Tjörnbor förhörda. Ett tiotal 
män och kvinnor blev häktade och förda till Marstrands fästning. Hälften av dessa personer 
blev dömda till döden men domarna verkställdes inte eftersom alla blev benådade.                                                                            
Mikael Kock slapp åtal, man kan fundera på om detta berodde på att sonen Anders var gift 
med Inger Tillroth. Inger Tillroths far var nämligen befallningsman.                                                                           
Von Muyden blev anklagad för att egenmäktigt ha beordrat arresteringar och beslagtagit gods. 
En av prostens 16 barn, sonen Hans Koch blev starkt misstänkt för att vara inblandad i 
vrakplundringen. Han blev dock troligen inte arresterad och åtalad. 
Hans Kock och hans svåger Johan Grund Arvidsson utförde tillsammans ett annat brott, ett 
försäkringsbedrägeri. De hade försäkrat ett skepp med last och tänkte sänka detta när det blev 
uppdagat. De flydde till Norge men återkom till Tjörn. Det finns muntliga traditioner att Hans 
skulle ha gömt sig i grottor på Tjörn 1725 för att undkomma gripande.                                                  
Både i Kockens Uhl på Toftö och i Torbernshåla sägs han ha gömt sig. Torbernshåla har 
kunnat identifieras som Heås stuga, en ca 15 meter lång grotta i berget Heås. Männen blev 
dömda till döden men benådade. Hans Koch blev så misshandlad 1766 av sin egen svärson 
Silversvärd att han senare avled. 
 
Ni är väl nyfikna på hur det gick för Åsa och Truls? Jo, de gifte sig, hade ett strävsamt liv, 
men levde lyckliga och fick 8 barn. Ja, det var väl allt eller?    (Berättaren ställer sig på sidan 
av scenen och står kvar under scen 5) 

 
1 Ridån upp 
2 Skådespelarna i position på scenen 
 
(Samma scenrum som i scen 4) 
 
Personer: 
Nils Olsson bonde  
Metta Andersdotter hans hustru 
 
Vid scenens början sitter Metta och 
handarbetar/ lagar strumpor 
Ett tjoande hörs från kulissen 
 
Nils kommer in med jordiga stövlar och 
spade. 

Nils: (Kommer in med ett föremål 
inlindat i ett jordigt tyg, tar av tyget och 
visar upp guldvaggan) 
– Här ska du se Metta …. Jag hittade 
den och den är oskadd! 
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 Metta: (Tar guldvaggan i handen och 
synar den noga) Så vacker den är … 
och så dyrbar den måste vara, vem tror 
du den är ämnad för? 

 

 Nils: Det måste väl vara självaste 
kungen ? 
 

 

 Metta: … Eller kanske drottningen ? 
 

 

 Nils: Ja, bra grann är den i alla fall 
….(rycker åt sig guldvaggan och lindar 
 
 in den i tyget igen) Hit med den. Nu 
ska jag gå ut och gräva ner den på ett 
säkert ställe! ( tar spaden och går ut) 
 

 

Metta börjar leta reda på ytterkläder  Metta: (Öppnar dörren och ropar efter 
Nils) Nils, vänta på mig! Jag skall 
hjälpa dig! 

 

Efter ytterligare en stund har Metta fått 
på sig ytterkläder och springer ut under 
rop…. 

 
Metta: VÄNTA, NILS, DU FÅR 
VÄNTA PÅ MIG! 
 
 

 

 
 
1 Ridå upp 
2 Skådespelarna kommer in  

Ridå  

Efter en stund kommer Metta in tar av 
ytterkläderna och sätter sig att 
handarbeta. Hon är hemlighetsfull och 
glad 

  

   
Efter ytterligare en liten stund kommer 
Nils in, även hand glad i hågen. Tar av 
sig stövlar och byxorna och lägger sig. 
 
 

Metta: Ska du lägga dig nu igen. Hur är 
det med dig Nils? 

 

 Nils: (Andfådd, hostar, hummar ….) 
Metta, nu känner jag mig alldeles lugn, 
nu har jag grävt ner guldvaggan på ett 
helsäkert ställe så ingen kommer att  
hitta den. Det är bara jag som vet var 
den är. (paus) 
Nu kan jag lägga mig ner och dö. 
(Sluter ögonen och slumrar till) 

 

Metta tar hand om byxorna och hänger 
upp dom, går fram mot publiken och med 
skälmskt leende  

 
Metta: Jo, tro’t  om ni vill, men jag vet 
allt jag! Det är bara Nils som vet var 
Guldvaggan ligger, tror han ja, (pekar åt 
Nils). Men jag vet också var den är!  
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Berättaren: Detta var historien om guldvaggan. Det är många människor som under årens 
lopp grävt och letat efter guldvaggan i Stenkyrka, Klövedal och Valla. Men det är ännu ingen 
som har hittat den. 
   Slut! 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 5:e mötet den 28 mars 

·  Upprop …. (fråga om mejlanvändnig) och meddelande om att Jan Olausson, 
Kerstin Karlsson och Morgan Olsson är frånvarande och vilka som går in som 
ersättare för deras roller; Nils-Arne som fiskaren Lars Olsson i scen 1 och 
Mona Olausson som Prostinnan i scen 2. 

·  Välkommen till ny medlem i gruppen Christina Kihlqvist.  
·  Vad ska vi göra i dag? Repetera scen 1 och 2 med viss rekvisita och hinna med 

att dra igenom hela pjäsen för att mäta den totala speltiden. 
·  Börja skapa våra rollkaraktärer. Börja göra en rollanalys. Vad menar vi med 

rollanalys? Innan vi spelar rollen och tänker som rollen så är det en lång resa. 
Vi måste ta reda på bakgrund och uppväxtmiljö, det sociala arvet. Vad är det 
som har präglat människan jag gestaltar. Ta t.ex. pigan Åsa. Hur många syskon 
hade hon, när sa hennes föräldrar: Åsa nu har vi inte mat i huset så det räcker 
till alla, så nu måste du ge dig ut och försörja dig själv. Hur skulle detta gå till? 
Till vem skulle hon vända sig? Kunde hon få tjänst någonstans nära eller måste 
hon utvandra till Norge eller någon storstad? 

·  Var hittar vi upplysningar som kan vara till hjälp för att bygga upp kunskapen 
om min roll?  

·  A: Vad säger författaren om rollen? Ex. Om pigan Åsa. (Hon hade angivit 
prosten för att ha köpt vrakgods. Detta betyder att hon hade ett mycket starkt 
rättspatos och en stark vilja. Hon riskerade dels att bli utan arbete dels att 
hannes arbetsgivare i allra yttersta fall skulle bli dömd till döden.  

·  B: Vad säger andra personer i stycket om rollen; Ex : Scen 1, fiskaren Lars 
Olsson säger om Prostens fru; ”Hans fru köper så mycket tyger hon kan 
komma över”  Detta betyder att henne kan man nog vända sig till om man vill 
sälja något i tygväg. 

·  C: Vad säger rollen om sig själv? (Prosten säger om käppen ”Den är så vacker 
så jag kunde inte motstå den när jag fick hålla i den.”) Detta betyder att 
prosten hade starka habegär . 

·  D: Vad säger andra källor om rollen? Ex. om Kung Fredrik I står det på nätet i 
Historeiesajten ”Han var omtyckt för sitt goda lynne, fördelaktiga utseende 
och älskvärda och sällskapliga sätt”. Det står också; ”att på senare år ägnade 
han sig helt åt nöjen och utsvävningar och att han hade många älskarinnor 
och fick fyra officiella barn med Hedvig Ulrika Taube.” Han lärde sig aldrig 
det svenska språket. 

·  På nätet finns info om Kungen och Drottningen samt om Mikael Kock och kan 
finnas på vissa andra också. 

·  Kan vi då lita på allt som står skrivet om rollen? Givetvis inte. Men vi får väga 
in det och skapa oss en egen bild som ligger i botten när vi formar 
rollkaraktären. 

·  Rätta korrekturfel i utsända manus 
·  Frågor 
·  Dagens övning, uppvärmning av käkmuskulaturen och stämbanden. 
·  Börja meddela var ytterdörr och köksdörr är belägen. 
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K ommentarer efter 5:e mötet. 
Problem med frånvaro, i dag tre frånvarande. 
En diskussion uppstod om religiösa ritualer får ingå i pjäsen. I min nuvarande version av scen 
4 skall prosten Kock ge Nils Olsson nattvarden. Jag har använt en förkortade version av 
kyrkans riktiga ritualtext och en hymn efter utdelad nattvard, alternativt läsa välsignelsen. 
Margit opponerade sig mot dessa inslag. Hon tyckte inte det var lämpligt att använda religiösa 
ritualer i vår pjäs. De flesta av deltagarna höll inte med Margit. Jag fick mig en tankeställare 
redan när jag skrev texten om att det möjligen kunde vara stötande för någon. Jag sade att jag 
skall fundera på att skriva om texten. 
Kjell opponerade sig på texten i scen 4 när Nils Olsson säger att han grävt ner vaggan 
”utanför dyngestan”. Kjell upplyser om att sägnen säger ”där tre hemman och två socknar 
möts”. Kristina och någon mer kände igen samma beskrivning. Jag kände ingen entusiasm för 
denna ändring och Kjell föreslog då ”i kohagen med en avståndsangivelse till stora stenen”. 
Så fick det bli.  
Ang. scen 1. har jag utgått från att vi skall spela den som en improvisation där jag skrivit ett 
manus att användas som underlag, men att skådespelarna skall hitta på sina egna repliker. När 
jag tittade på repetitionerna live så upplevde jag det som levande teater. När jag tittar på 
samma scen filmad, upptäcker jag att det är onjutbart för publiken. Skådespelarna talar 
ständigt i munnen på varandra och man uppfattar inte replikerna. Det blir inget flyt i hand-
lingen. Kort sagt; vi måste arbeta efter ett manus med skrivna repliker även om dessa kan 
modelleras. Slutsats; jag måste skriva om scen 1 till ett normalt manus. 
Vi drog igenom hela stycket och speltiden uppskattar vi till ca 50 minuter. 
Scen 5 slutscenen är för kort och intetsägande. Jag behöver en regiassistent som jag kan bolla 
idéer mot.  
Jag höll kontakt i gruppen genom mejl. Den 23 mars sände jag följande meddelande: 
 
Bifogar en lite ändrad deltagarförteckning med rollfördelning, det kommer en ny medlem i 
gänget på måndag Christina Kihlqvist och jag har frågat henne om hon kan tänka sig att 
spela piga. Hon skulle tänka på saken. 
Jag har flyttat Bell till rollen som Bonden på Stordals fru Metta Andersdotter. Men än så 
länge så är alla roller preliminära och vi får vara beredda på att rycka in och göra 
dubbelroller. Nu på måndag kommer inte Jan och då får Nils-Arne rycka in och spela dubbla 
roller både fiskare och dräng. 
Försök ta reda på hur er rollfigur kan tänkas gå klädd år 1718, kläder skor och huvudbonad. 
Hur var frisyren? 
Hade männen mustasch eller annan skäggprydnad? 
Vi ses på måndag. 
Ragnar 
 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 6:e mötet 11 april 
 

·  Samlas för upprop och information inne i ladan för att sedan gå ut på scenen. Ta med 
stolar och rekvisita. Vi skall repetera på scenen i dag och även filma. 

·  Kerstin Karlsson har av personliga skäl hoppat av. Vi måste ersätta henne i rollen som 
Prostinnan. Vem vill spela rollen? 

·  Hur många kan ordna sina rollkläder själva? Genomgång. 
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·  Genomgång av gemensam och personlig rekvisita. Vi skall ha en säng i scen 4. Kan vi 
ersätta den med något annat. ( En säng tar för stor plats). 

·  Kaffe nästa gång; Mona Larsson 
 

K ommentar efter 6:e mötet 
Vi började öva på scenen utomhus för första gången i dag. Det gick trögt och trevande. Jag 
filmade och gjorde en DVD som jag visade nästa möte.  
Kristina Kihlqvist visar goda talanger och spelade pigan Åsa. Kristina har även lovat att 
hennes man skall sätta in en dörr i fonden på scenen. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 7:e mötet 2 maj  
 

·  Upprop 
·  Vi är inne i en ny fas arbetet.  Tidigare har vi mest sysslat med förberedelse och 

planering. Nu börjar vi med repetitionsarbetet och det betyder att vi koncentrerar oss 
på ett litet stycke i taget, kanske bara ett fåtal repliker, och sedan tar vi om dessa gång 
på gång tills det blir riktigt bra. Det är så teaterarbetet fungerar. 

·  Jag har mejlat till er att vi f o m nu måste repetera varje måndag. Är detta något 
problem för någon?  Alla kommer inte att behöva närvara alla rep-tillfällen T.ex. när 
vi repar scen 4 och 5 behöver inte alla närvara. 

·  Vi måste nu utse ett par personer som blir vad jag kallar ”passare” dvs. personer som 
ansvarar för att rätt rekvisita finns på rätt plats på scenen vid varje tillfälle och som 
dessutom varskor skådespelarna när de skall in på scenen.  Kan t.ex. Margit och Estrid 
tänka sig detta jobb. 

·  Scenbygget är påbörjat, Kristinas man har öppnat en dörr i fonden och lagt en trappa. 
Tack för detta Kristina. Nu hoppas jag Lennart och Sven med ev. assistenter kan börja 
med skärmar och utbyggnad framtill. Även skivor i taket är önskvärt.  

·  Vi behöver hjälp med att skapa humor i föreställningen. Jag har inte lyckats få in 
någon humor i texten. Nu har Bea föreslagit en ändring på slutet som nog är en liten 
knorr, vi behöver mera av sådant. Och så kom en spontan replik från Lennart när han 
lämnade audiensen på slottet. ”Jäklar han tog käppen från mig”. Den behåller vi som 
röstkuliss. 

·  Var får vi tag på a: Skrivdon (gåsfjäderpenna och bläck och läskpapper) 
·  b: någon pryl som finns i kistan som direkt finns med i scenbilden i prästgården. Jag 

har tänkt mig en dammvippa av strutsfjädrar som pigan Maria använder. T.ex. en 
väggprydnad av något slag. 

·   Nu skall vi först prova peruker och ett par hattar som jag har köpt sedan skall vi titta 
på några filmavsnitt innan vi börjar repetera. 

·  Vi skall i dag repetera scen 2 . 
·  Frågor och kommentarer 
·  Kaffe nästa måndag 

 

K ommentar efter 7:e träffen  
DVD:n möttes inte av några positiva utrop! De sade; det blir nog bättre när vi lärt oss 
replikerna. 
Jag förklarade att fr.o.m. i dag skall vi börja teaterrepetitioner på riktigt och att det är 
stundtals tråkigt arbete med ständiga omtagningar, om och om igen tills läxan sitter. Hela 
gruppen var närvarande och stämningen mycket god. Kristina och hennes man hade satt in en 
dörr i bakre väggen och flyttat bort stora stenar och byggt en trappavsats så man kan göra 
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entré från baksidan av scenen. Laila hade med sig en släpkärra fylld med lastpallar och 
byggskivor. 
Sven, Lennart och Laila mätte och provade ut hur man skall skapa utbyggnaden framåt på 
enklast möjliga sätt. Viss komplettering av pallar och byggskivor behövs och Sven och 
Lennart har lovat att bygga färdigt detta och även sätta plattor i taket för att förbättra 
akustiken. Nästa vecka har de lovat att tillverka skärmar som skall vara vändbara. 
Efter en ganska lång inledning kom vi igång med övning på scen 2. Jag försökte förklara hur 
det kommer att fungera med dessa två dörrar vi skall ha baktill. Det är olika entréer och 
sortier för olika roller. Jag upptäckte då, att jag inte får fram informationen till alla på en gång 
när vi håller på och övar. Hela gruppen (16 pers) får inte plats samtidigt på scenen. Vi körde 
övningar en dryg timma på scen 2 och förhoppningsvis så satte vi några avsnitt skapligt. Men 
de flesta har svårt att lära sig texten. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 8:e mötet 9 maj 
 

·  Upprop utomhus med deltagarna sittande på trädgårdsbänkar framför scenen. 
·  Frånvarande i dag är Jan Olausson som mejlade mig sent på lördag kväll. Hans roll 

spelas i dag av Nils-Arne Nilsson, dessutom är Beatrice Bergstedt frånvarande det 
meddelade hon redan i måndags. Men hon har ingen träning på scenen i dag. 

·  Som ni ser börjar nu scenen att bli klar. Lennart och Sven har varit här och lagt 
innertak så vi har en betydligt bättre akustik, och så har de lagt ut golvet i framkanten. 
Nu är det bara skärmarna som skall stå en meter från bakre väggen som saknas och det 
hoppas jag blir klart till nästa måndag. Jag har gjort en skiss som jag nu skall 
överlämna till Lennart och Sven. Och Kristina har erbjudit sig göra en kakelugn som 
vi skall ha i hörnet på prästgården. Lennart har lovat göra en loge av presenningar och 
placera på gaveln på scenen.  

·  Nu gäller det för oss att få fram korrekt rekvisita som vi skall använda vid 
föreställningen. Det är lämpliga stolar, dels (simpla) för fiskarstugan och Stordal och 
dels för prästgården (fina stolar). Ett bord som vi bör kunna använda både i de båda 
första scenerna. Bara ändrar placering och lägga på duk i prästgården. Tror ni det finns 
en lämplig barnsäng här i samlingarna.?  Ett litet bord för flippstillredningen, samma 
bord bör vi kunna använda som sängbord i Stordal. Apropå säng, så återstår en del hur 
vi skall lösa sängfrågan i Stordal. En säng tar stor plats och publiken har svårt att se 
ansiktet på Nils Olsson. Vi måste nog försöka med att förvandla en solstol till någon 
sorts säng. Har någon ett bra förslag? 

·  Vi behöver låna en bärbar stereo med CD spelar så vi kan köra bakgrundsljudet av 
vågor och barnets röst ”mamma, jag är hungrig”.  På föreställningen vill jag helst ha 
denna ljudkuliss styrd från mixerbordet, så det går ut i högtalarna. 

·  Estrid och Margit i rollen som passare kommer i dag att få checklistor för rekvisita 
som skall finnas på scenen för varje scen. Nu organiserar vi det som en lång rad med 
personlig rekvisita som hänger ihop med en viss roll t.ex. så kommer Åsa att ansvara 
för all rekvisita hon behöver för flipptillredningen. Det blir enklare att hålla ordning på 
så sätt. 

·  Vi får börja så smått att tänka på marknadsföringen. Jag har gjort ett par förslag till 
affischer här. Är det någon som har åsikter om hur en säljande affisch skall se ut? 

·  Till sist innan vi börjar med att repetera scen 1  
·  Frågor. 

 
Den affisch som majoriteten föredrog ser ut så här: 
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Affischen uppvisades och godkändes av styrelsen den 9 april 2011 
 

K ommentar efter 8:e träffen 
Vi repeterade scen 1 och 2. Jan Olausson dök upp trots att han mejlat att han var 
upptagen med annat. Det gör trögt. Många säger sig ha svårt att lära replikerna. 
Jag kör ganska korta avsnitt och ger instruktioner och sedan tar vi om igen. Detta 
upprepar vi gång på gång. De som inte är involverade sitter som åskådare och det är 
fortfarande kallt. 
  
 
 
 
 
 
 

Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 9:e mötet 16 maj 
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·  Upprop 
·  Frånvarande Jan som är sjuk, därför så repar vi scen 4 och 5 i dag. Det innebär att 

många av er blir åskådare och regiassistenter i dag. Laila har mejlat att hon har svårt 
att komma ifrån i dag. 

·  Sven och Lennart har snickrat ramar för skärmar. Jag hade en rulle spännpp stående 
hemma och vart här och klätt två ramar på ena sidan, det var så långt pappen räckte. 
Nu undrar jag om ni tror det blir bra så här. Den här sidan är tänkt för fiskarstugan och 
Stordal. Jag hade tänkt mig vit lakansväv på ena sidan, men undrar nu om inte 
spännpapp som vi målar vit blir väl så bra.  

·  Beträffande sängen som Nils Olsson skall ligga på sitt yttersta i så har jag tagit med 
mig en trädgårdsstol med tillhörande fotpall. Vi lägger ett lakan under som även täcker 
sidorna. Jag har sökt ett lämpligt nattduksbord här på museet men här finns inget, så 
jag tog med en utrangerad pall hemifrån, den är lite låg men jag kan nog förlänga 
benen. Tror ni det blir bra, eller har någon ett lämpligare bord hemma?  

·  Beträffande rekvisita så har jag tillsammans med Gudrun Ivarsson gått igenom vad 
som finns tillgängligt här på museet, och det mesta är klart. Jag kommer att gå igenom 
all rekvisita med Estrid och Margot senare i dag. Innan vi börjar repetera skall jag visa 
var rekvisitan från museet ligger och var vi får parkera dessa skärmar. 

·  Nästa måndag skall vi repa scen 1, 2 och 3 
·  Vem tar kaffet nästa gång.  
·  Innan vi går hem i dag måste vi bära in skärmarna, för det är konstutställning här på 

scenen nu på lördag. 
·  Är det någon som kan sätta upp en affisch i anslagstavlan i porten?  

K ommentarer efter 9:e träffen 
Vi hade nu fått scenen inrättad så kunde utnyttja de utrymmen vi slutligen kan använda. Vi 
inledde inomhus med kaffedrickning, det var i dag Estrid och Nils-Arne som stod för det. Vi 
alternerar ansvaret för kaffet varje gång och är inne på andra varvet nu. Lennart hade med sig 
en passande peruk för Lars-Åke och jag hade köpt ytterligare en vit peruk till en prost 
(Frölich) samt guldkors till alla tre prostarna.  
Margit berättade att hon talat med Maria Bäckersten på Tjörns Kommun och att 
kulturförvaltningen skulle ansvara för och trycka upp affischer bara de fick en fil eller ett 
original. Jag lovade att ombesörja detta omgående.   
Kjell har tagit på sig ansvaret för att hålla koll på anskaffning av scenkläderna och frågade nu 
hur mycket som saknades. Det var Lars-Åke som saknade en del. Kristina erbjöd sig låna 
byxor av Christer Svanvik. 
Sedan visade jag upp den rekvisita jag valt ut från museet och visade var vi skulle förvara 
densamma. Rekvisitan behöver kompletteras och det fanns förslag från olika håll på saker 
som deltagarna gärna tog med. Estrid noterade. Jag berättade att jag snart kommer att 
fotografera alla i sina rollkläder för att kunna göra ett programblad 
På scenen hade jag ordningställt en trädgårdsstol med fotpall som säng. Detta visade sig 
fungera OK. Eventuellt behöver lakanet förlängas för att dölja fotpallen. Vi tränade på scen 4 
(Hos Nils Olsson i Stordal, när han ligger för döden och tillkallar prosten) och en aning på 
slutscenen 5. Det artar sig rätt bra. Alla inblandade har talang för skådespel. Jag sade före 
agerandet på scenen att alla övriga nu skulle fungera som regiassistenter. Detta föll i god jord 
och några kom med påpekanden och förslag. Jag har ett flertal gånger efterlyst humor i 
stycket och i spelet och det kommer fram förslag varje gång. Bra.  
 
 

Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 10:e mötet 16 maj 
 

Upprop 
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Frånvarande i dag är Jan-Åke och Lennart. Vi kommer att i första hand träna på scener 
och avsnitt där dessa inte dessa är med. 
Jag efterlyser fortfarande mera humor i stycket. Har någon kommit på något under 
veckan. 
Vi frågar; har det klarnat mera på scenkläderna sedan förra mötet. Det var tal om att en 
sömmerska skulle komma hit. 
Hur har vi det med rekvisita som skulle kompletteras. T.ex. det lilla bordet som fanns i två 
versioner. Estrid är det bestämt? 
Förra måndagen kom det upp två förslag till mindre ändringar av manus.  
Det gäller vad Nils Olsson skall säga på frågan; ”Var har du grävt ner guldvaggan?”. 
Kristina föreslår att han skall svara som sägnen säger: ”Där tre hemman och två socknar 
möts”. Har ni några bra argument för eller emot detta förslag?  Då funderar vi en vecka 
och tar beslut nästa måndag. 
När det gäller prostens replik till Nils Olsson ” Då knäpper vi våra händer och förlitar oss 
på Vår Herres outgrundliga makt att förlåta oss fattiga syndare” Denna replik vill jag skall 
följas av en tyst bön.  Lennart föreslår att i stället sjunga en psalm. Min åsikt är att vi inte 
kan ta bort den tysta bönen för det är som sammanlänkad med nästföljande replik av Nils : 
”Det kändes gott i bröstet, nu känner jag mig piggare.” Däremot kan jag mycket väl tänka 
mig att efter den tysta bönen att prästen sjunger en psalm. Vad tycker ni om detta? Då 
funderar vi även på detta till nästa måndag och tar ett beslut då. 
Sedan skall vi lägga in humorinslaget mellan Prostinnan och Prosten om problemet med 
det har blivit för många barn, och åtgärden som prostinnan föreslår, att flytta sängen upp 
på loftet. Lennart och Sven kommer att färdigställa skärmarna och måla dem vita på ena 
sidan till nästa gång, och sätta upp en list i taket som vi kan hänga tavlor och fönster på. 
Då skall vi också börja arbeta med att arbeta med all rekvisita och scenkläder. Vi måste få 
rutin på alla detaljer med scenväxling. 
Frågor 
Vem tar kaffe nästa måndag. 
Nu måste vi hjälpas åt att bära ut skärmar och delar av övrig rekvisita. Vi behöver inte ta 
ut allt i dag, eftersom vi saknar ett par viktiga skådespelare så får vi hoppa över många 
scener. 

 

K ommentar efter tionde träffen: 
Både Lennart Olsson och Lars-Åke Hansson var frånvarande av olika anledningar. 
Jan Olausson har legat sjuk i dubbelsidig lunginflammation men kom i alla fall till 
träningen. Vi körde scen 1 och scen 2 ett antal gånger. Första delen av scen 1 med 
damerna går mycket bra, andra delen haltar med missade repliker men är på god väg. Scen 
2 går rätt skapligt i början, men längre in i stycket saknas repliker. Kjell läste Prostens 
repliker. 
Jag bad att Estrid och Margit f.o.m nu skulle ansvara för att rekvisita kom på scenen och 
förvarna skådespelarna när de skall göra entré. Att få rekvisitan på plats visade sig ta 
alltför lång tid. Vi måste träna många gånger på det. Dela upp rekvisitan som skall hämtas 
så att alla har sin beskärda del att bära in på scenen. Jag har lovat mejla ut en lista över 
”personlig rekvisita”. Beträffande repliken om var guldvaggan är nedgrävd så fick jag ett 
bra argument till att inget ändra. ”Då kommer ju folk med metallsökare och börjar gräva”. 

 
Beträffande att lägga in en psalm så fanns inte gehör för detta. 
Kristina hade målat en masonitskiva som en kakelugn, hon fick ta med den hem igen och 
förbättra vissa detaljer. Laila hade med sig en dammvippa av struts, den var en verkligt 
kul detalj. Vi lade in en humorristisk replikväxling mellan Prostinnan och Prosten. 
Prostinnan säger ungefär så här ”Mikael, det är en sak jag vill tala med dig om nu. Vi har 
redan 15 barn och rädd för att det kan bli fler och det orkar jag inte, så därför tänkte jag 
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flytta upp min bädd på loftet nu. På detta svarar prosten ”Ja, tror du detta hjälper, så flyttar 
jag gärna med. 
Jag bad att alla skulle numrera alla repliker från ett och uppåt varje scen. 

 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 12:e mötet 2011-05-30 

·  Upprop. I dag är Mona Larsson frånvarande och Margit har lovat spela pigan Maria. 
·  Vi skall i dag köra igenom hela stycket och använda all rekvisita vi har. Har någon 

nyckel till huvudbyggnaden så vi kan komma in och hämta stolar. Om inte, så får vi 
använda trädgårdsstolar. Det är viktigt att vi i dag tränar på att alla rekvisitadetaljer 
kommer på rätt plats, bl a tavlor på fondväggen. 

·  Jag kommer att filma er.  
·  Scenen på slottet har vi bara repeterat en gång, och nu är den lite ändrad så vi måste 

börja med att köra igenom den en gång utan rekvisita och scenkläder. Jag spelar själv 
kungen och kan inte se mig själv så jag tar gärna emot regianvisningar. Sedan skall vi 
köra den en gång till, nu i rätt ordning till de andra scenerna. 

·  Vi måste ha någon rekvisita som symboliserar en slottsinteriör. Har ni förslag. Vi har 
nu en rulle papp som är vit på ena sidan. Ska vi t.ex. köpa rundstavar och fästa vådor 
med papp som vi kunde hänga upp på tillfälliga krokar på höger och vänster sida av 
scenen. Kan vi drapera en svensk flagga i fonden, eller har någon en stor spegel i 
guldram eller liknade. Vi har lånat en tavla från museet, den är inte perfekt men den är 
rätt stor. På golvet hade jag tänkt mig en rätt stor ljus matta. Har någon förslag på en 
sådan. På onsdag skall Kerstin Bjurstam och jag till Göteborg och prova våra 
scenkläder. 

·  På söndag är det Sillens dag här och publik här i entrén till logen. Det betyder att vi 
måste bära in all rekvisita innanför dörren. 

·  Jag har mejlat ut ett blad med rekvisita. Där finns en avdelning jag kallar ”personlig 
rekvisita”.  Det är sådana artiklar som är bundna till rollen. Då är det enklast att just 
innehavaren av rollen ansvarar för dessa produkter. Det kan bli vissa ändringar i 
rekvisitan, allteftersom arbetet fortsätter. 

·  Nästa måndag är Nationaldagen 6 juni, är det någon som har problem att träna då? 
·  Vi skall i dag köra ljudkuliss i första scenen. Då måste vi ha en tidsangivelse när 

barnskriket ”Mamma, jag är hungrig” skall komma in. På skivan ligger det efter 5½ 
minut och det stämmer nog inte.  

 
Kommentar efter tolfte träffen: 
Beträffande rekvisita för slottsscenen enades vi om att sätta upp en svensk flagga på var 
kortsida av scenen. I fonden får vi ställa tre vackra stolar från museets samlingar. Beträffande 
regianvisningar på kungen så hade jag bestämt mig för att prova att göra kungen vek och lite 
velig. Det gjorde att Lennart som Prosten dominerade scenen totalt. Lennart spelade rätt 
kavat. Jag fick då tillsägelse att spela med större pondus, vilket gav mera balans. Men jag 
måste höja min pondus för att det skall bli rätt status i scenen. 
Det är fortfarande stora problem med Jan, Morgan och Jan-Åke för att de inte kan sina roller.  
 
 
  
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 13:e mötet 2011-06-07 
 

·  I dag skall vi koncentrera oss på scen 4 och 5. Vi kommer att köra korta avsnitt, och ta 
om och om igen så vi nöter in text, rörelse, position på scenen samt tonfallet.  

·  Jag har med mig rekvisita byxor och spade till Nils. Han måste också ha kängor eller 
skor av något slag, man hade tydligen inte uppfunnit gummistöveln. Har ni något 
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förslag? Metta måste ha något ytterplagg, något som liknar kappa eller kanske en tjock 
sjal. Kan Metta ordna detta. Vi måste komplettera sista scenen med påklädning av 
ytterkläder. 

·  Vi skall bära ut skärmarna och bära in byggskivan som står på scenen i ladugården.  
·  Har någon en bit svart papp till baksidan på fönstret. 
·  Genomgång av vart dörrarna går. 
 

Kommentar efter trettonde träffen: 
I dag var det bara Jan-Åke, Lennart, Beatrice och jag som samlades, Kjell och Cristina var där 
och ordnade med begagnade böcker. Lennart hade med sig ett segel som visade sig bli 
utmärkt som ridå. Han skulle även ta med sig masten nästa gång för att hänga upp seglet på. 
Vi började dagen med att sitta inne och läsa scenerna från manus. Sedan gick vi ut på scenen 
där jag började med att förklara hur de två dörrarna på scenen ledde i ”fastigheten”. Det har 
varit vissa problem med detta. 
Jag sade att vi måste försöka repetera utan manus. Men tyvärr det fungerade dåligt. Jan-Åke 
har stora svårigheter att komma ihåg texten, och Lennart omformulerar och lägger till så det 
blir svårigheter att spela mot honom. Jag hade bett alla att numrera replikerna i sina manus. 
Så hade inte skett. Vi resonerade om detta med nyckelord som skall haka i varandra. 
Medspelaren måste känna igen ett nyckelord och ha som stöd för minnet. Jag måste nog till 
nästa träff gå igenom nyckelorden i scen 2. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 14:e mötet 2011-06-13 

·  Upprop 
·  I dag ska vi träna på scen 2 om och om igen i korta avsnitt tills texten sitter.  Sedan 

fortsätter vi med scen 3 på slottet. Vi skall ha scenkläder och all rekvisita på plats på 
scenen. 

·  Är det någon som fortfarande saknar detaljer av scenkläder? 
·  Nu måste vi börja med marknadsföringen. Vi har inte budget för betald annonsering, 

utan måste lita på den kostnadsfria annonseringen vi kan få i Bohuslänningens, ST-
Tidningens och Göteborgspostens s.k. evenemangskalendrar, eller ”vad händer i dag”. 
Sedan måste vi alla dra vårt strå till stacken, genom att vitt och brett berätta om vad vi 
håller på med. Som ett led i marknadsföringen har i dag Birgit Åhs gjort en intervju 
med mig under rubriken ”Guldvaggans regissör” som kommer in i gratistidningen 
”Annonsnytt” om en vecka. 

·  Är det någon som har Facebook och kan lägga in ett evenemang? 
·  Hur många av er har gjort en grupp i er adressbok på datorn för gruppsändning av 

mejl? Jag har ett förslag till ett personligt brev som jag tänkte ni kunde skicka till alla 
era vänner med e-postadress. Ni får ändra så texten känns bra för er. Jag kommer att 
sända den till er pr mejl så kan ni vidaresända den om ni vill vara bekväma, men det är 
det bästa om ni utformar brevet med er egen personliga text. 

·  Vi har inte råd att trycka upp affischer men jag kan ev. skriva ut någon enstaka på min 
färgskrivare. Kommunen ville ha 14:-pr st, jag kan nog göra det för 10:- pr styck.  

·  Vad tror ni om att dela ut några flyers 10x15 eller 7x10. Jag kan tänka mig skriva ut 
en upplag på ett tio-20 pr person, om ni finner det intressant. 

·  Vi måste nu hjälpas åt att bära ut all rekvisita vi skall även hämta 4 stolar i 
huvudbyggnaden. 

Kommentar efter fjortonde träffen 
Det fanns några enstaka som var aktiva på Facebook, Estrid bl.a. Jag lovade sända henne 
lämplig affischbild för att lägga ut som evenemang. Beträffande träningen så gick den efter 
många omtagningar rätt hyggligt. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 15:e mötet 2011-06-20 
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·  Upprop, Varning det kan bli lite jäktigt i dag. 
·  Jag fick ett tel. samtal kl. 09.00 i dag om var man kan förköpa biljetter till Guldvaggan 

och om man måste ha egen stol med sig. 
·  I dag skall vi: 
·  Besluta om vi skall köra flera föreställningar och låta Turistbyrån ha hand om förköp 

av biljetter. Och hur många biljetter vi skall släppa till Turistbyrån för försäljning. 
Solveig Persson säger att vi som mest haft 200 personer här, men har bra högtalare 
kan vi nog ta flera.  

·  Onsdag 13/7 kl 19.00 
·  Söndag 17/7 kl 19.00 (Hemvändardag 15 – 18) och Träbåtsfestival . 
·  Reservera fred 15/7 kl 19.00 
·  Reservera lörd 16/7 kl 16.00 
·  Obs! I mitt mejl hade jag angett reservera fred. 22 och lörd 23/7 men detta var fel! 
·  Om alla skådespelarna kan medverka dessa dagar så hänger det på Kenneth med 

ljudutrustningen och på kläduthyraren Gert Avenhall och på styrelsen som måste 
ansvara för parkeringsvakter och publikvärdar, övriga medhjälpare m.fl. 

·  Vi måste göra om affischen, Kjell tycker inte om att vi avbildar guldvaggan, så vi 
måste nu omgående fotografera oss i full scenutrustnig och ställa upp oss framför 
huvudbyggnaden och ta en gruppbild. Vi får använda självutlösare. Sedan vill jag ha 
en bild när Nils Olsson och hans fru Metta gräver ner guldvaggan. Vi kommer att 
trycka upp nya affischer på ett tryckeri i Uddevalla som tar 4:- för A4 och 5:- för A3. 
Dessutom måste jag ta en ny porträttbild på var och en för ett programblad. 

·  Vi måste måla taket på scenen med vi oljefärg. Är det någon som tycker det är roligt 
och är villig att frivilligt göra detta jobb. Hembygdsföreningen betalar färg och ev. 
övrig utrustning.  

·  Vi ska köra igenom hela stycket med all rekvisita, Jag kommer att filma det hela. 
·  Estrid och Margit kommer att behöva hjälp med rekvisitan. 
·  Vi börjar med att omedelbart sätta på våra scenkläder och samlas sedan utanför 

huvudbyggnaden här inne på gården. Estrid har med en gammal spade som Jan-Åke 
skall hålla. 

·  Därefter tar jag med Jan-Åke och Bea någonstans där vi kan gräva ner guldvaggan och 
jag skall då ta en bild på dem. Under tiden får ni andra bära ut all rekvisita och 
färgigställer scenen för scen 1.  

 
 
 

Kommentar efter femtonde träningen. 
Vi beslutade att utöka föreställningarna enligt mitt förslag med den lilla ändringen att den 
reserverade föreställningen lördag 16 juli skall vara kl 17.00 på grund av att Kerstin 
medverkar på Orust kl 14.00 samma dag. 
Några små problem har vi i samband med det utvidgade spelschemat. Sven Karlsson vågar  
inte säga om han kan ställa upp eller ej. Då sade Kerstin Bjurstam att hon tror att hennes 
sambo Stellan Hermansson kan spela rollen som länsman. 
Beträffande fotograferingen för gruppbild gick det bra, men sedan när jag skulle ta 
porträttbilder för program så tog batteriet i kameran slut. Jag hade med mig filmkameran med 
två batterier och båda dessa var tomma. Lite skamsen meddelade jag att vi fick uppskjuta 
porträttfotograferingen, och den planerade bilden på Nils Olsson när han gräver, fick utgå. 
Gruppbilden blev OK och jag har nu gjort en ny affisch av den. 
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Beträffande runtomkringpersonalen så håller jag kontakt med Stig Mattsson kassören och 
ordföranden Eva Ericsson. Kenneth Hermansson kunde inte köra ljudet mer än den 13/7 så nu 
har vi fått hyra vaktmästaren på Billströms Folkhögskola för det jobbet. Bänkar får vi låna på 
Folkhögskolan också. Stig Mattsson har lovat hjälpa mig att bära. 
Vi har ett problem i att herrarna i spelet har så svårt att lära sig sina repliker. Det är nästan 
stört omöjligt för några av dom. Jag vet inte riktigt hur jag skall kunna ge dem inspiration. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 16:e mötet 2011-06-27 

·  Upprop, Laila kommer inte, Kristina kommer omkring kl 15.00 
·  Nu är det bara två veckor kvar till premiären, jag utgår från att vi alla kan våra 

repliker. I dag skall vi börja slipa på detaljer. Vi börjar från styckets början och 
avsikten är att vi skall köra igenom hela stycket i kort avsnitt, ta om och om igen. 

·  Jag har flera gånger använt begreppet ”gå in i rollen” Hur många av er är det som 
känner till detta begrepp, vad det innebär. 
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·  Det finns två metoder för att tillägna sig rollen. Dels den s.k. ”Stanislaskimetoden” 
som innebär att man använder känslan för att styra sin rolltolkning. Den andra 
metoden har jag hört kallas ”den engelska” vilket innebär att man analyserar texten 
mycket djupt och noggrant och sedan från sin kunskap övar in alla tonlägen, rytm och 
gester m m som rollen skall ha. På detta sätt lär man kroppen att komma ihåg hur den 
skall spela rollen.  Denna metod kräver alltför lång tid för amatörteater så vi måste 
använda våra känslor för att utöva rollen. 

·  Hur gör man då för att förflytta sig in i rollen? Det är individuellt. Ett sätt kommer vi 
att prova i dag när vi kommer upp på scenen, det bygger på ett slags meditation. Jag 
andas in mycket djupt genom munnen, släpper ut luften sakta genom näsan och sedan 
upprepar jag mitt rollnamn gång på gång. T.ex. jag är fiskare Lars Olsson, jag är 
fiskare Lars Olsson osv. En annan metod att jag manar fram en bild i mitt inre minne 
av en person som jag sett och försöker förvandla mig själv till den bilden. Att försöka 
kopiera en annan persons handlingsmönster och röst.  Vissa av oss har svårt för att 
tillägna oss detta att förvandla sig och gå in i en roll, det kan kräva mycket träning. 
Men ni måste komma ihåg att när ni uppträder på scenen får ni aldrig falla ur rollen. 
En del av er blir plötsligt privata och detta fungerar inte när ni är med i ett 
teaterstycke. 

·  Nästa måndag kommer förhoppningsvis 2 journalister hit och tittar på oss. Den ena 
blir Birgit Åhs som ni känner, hon skriver för StenungsundsPosten som 
sommarvikarie, den andra blir väl BengtÅke Carlsson från Lokaltidningen. 

·  Jag har med mig affischer och folders så ni kan få. Är det någon som kan sätta upp en 
affisch monterad på en sådan här tavla, som ni kanske såg på uppfarten hit till museet. 

·  Vi behöver en sufflör, kan Kerstin ta det jobbet i dag. Samtidigt så ska vi träna med 
hur det fungerar med ridåhalare. 

·  Vi måste förbättra rekvisitan på prästgården. Den måste se mera förmögen ut. På 
väggen två stora porträtt, och mellan dem en piedestal eller liknande med någon 
silverkandelaber på. Har någon ett förslag.. 

·  Frågor? 
·  Nu börjar vi med att klä oss i scenkläder och bära ut all rekvisita. 

Kommentar efter sextonde träningen. 
Jag lärde dem en kort meditation för att gå in i rollen. Jag tror detta föll ganska väl ut för de 
flesta. Vi kommer att använda detta som en initsieringsritual inför varje föreställning. 
Fortfarande så får Laila arbeta väldigt mycket som sufflör. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 17:e mötet 2011-07-04 
 

·  Upprop. Alla utom Kerstin närvarande. Mona Olausson spelar drottning fram till 
genrepet på lördag. 

·  Hur känns det i dag … är någon spänd och nervös… Det är bra. 
·  Vi får besök från pressfolk kl 15.00. Vi skall innan dess klä på oss scenkläderna och 

göra i ordning scenen för scen 1. 
·  Jag föreslår att vi senarelägger kaffepausen till omkring kl 17.00  jag har tagit med 

reservproviant i form av bröd, smör, ost, skinka, paprika och cider så de som önskar 
kan få äta sig ohungriga. Vi talade om att ev. hämta pizza eller annan mat, men det tar 
bort viktig tid och så får vi inte fylla magen så mycket så vi blir trötta efter maten. 

·  Vi skall köra igenom hela pjäsen i kronologisk ordning så vi blir trimmade på 
scenbytena. Vi kommer att finslipa ett antal detaljer och jag kommer efteråt att ha en 
genomgång av hela stycket. 

·  På onsdag kommer Birgit Åhs hit och filmar hela pjäsen, därefter kommer hon att 
filma på genrepet. Mona Axelsson kommer att fotografera på genrepet. 
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·  En fråga har dykt upp skall vi teatersminka oss. Jag tror vi hoppar över det med ett 
undantag.  När Nils Olsson ligger för döden och inte kan sova på nätterna så blir han 
mörk under ögonen. Är det någon av damerna som har mörkt smink och kan hjälpa 
Jan-Åke med detta. 

·  För att underlätta möbleringen på scenen behöver vi ta bort ledstången. Kan Sven fixa 
detta? 

·  Ang. rekvisita och kläder så har jag fått kungadräkten i dag. Jag har med mig en röd 
matta och en tavla som vi skall prova i slottsscenen. Jag får dock inte hämta peruken 
förrän på lördag, så jag får be att få låna Jan-Åkes Peruk i dag. 

·  Jag har gjort förslag till program, men jag behöver byta ut några bilder, så att vi får 
likartade bilder på skådespelarna i scenkläder. Är det någon som har åsikter om 
programmet.  Vi hinner inte trycka det utan jag tänkte mig skriva ut en liten upplaga 
inför varje föreställning.  

·  Kanske 50 ex.  
·  Fribiljetter. 
·  Frågor 

Kommentar efter sjuttonde träningen. 
Alla verkar samlade och jobbar effektivt. Från Stenungsundsposten kom Margareta 
Andersson en äldre kvinna som gjorde ett gott intryck. Mycket försenad kom en ung kvinnlig 
reporter, Lisa Hermansson från ST-Tidningen. Hon var från Mölndal och jobbar här tillfälligt 
under sommaren. Hade kört efter GPS och hamnat helt fel, så hon anlände 30 minuter 
försenad. Vi spelade upp första scenen och det gick riktigt bra. Sedan ställde reportrarna några 
frågor till Kjell och mig samt till Lennart Olsson i hans egenskap av huvudrollsinnehavare. 
Båda två levererade sedan bra artiklar i sina tidningar. Se bilaga 1 och 2.  Vi fortsatte sedan 
repetitionerna rakt igenom hela pjäsen. Det flöt inte som jag hade hoppats. Några av herrarna 
kan fortfarande inte texten, och det tar för lång tid i scenbytena. Jag kände mig lite resignerad 
och beslöt mig att skruva ner förväntningarna. Den här ensemblen är nybörjare, det får bli vad 
det blir.  Jag kan inte göra om skådespelarna så de lyder blint vad jag säger till dom.  
Vi körde igenom hela pjäsen två gånger. Speltiden inkl scenbyten blir omkring 75 min. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 18:e mötet 2011-07-05 

·  Köra hela föreställningen och ta tid på scenerna och scenbytena vi måste korta ner 
tiden för scenväxlingen. 

·  Vi behöver två frivilliga karlar för att hantera den stora röda mattan på slottet. 
·  Har vi fått tag i en stor gobeläng till slottet? Och piedestal till prästgården och 

slottet plus en kandelaber. 
·  Nils Olsson måste sminkas under ögonen, vem ansvarar för detta? Svar: Bea.  

Eventuellt behöver fötterna också sminkas. 
·  Vi skall låta Mona Larsson träna på sin långa replik. 
·  Bjud in publiken på genrep på lördag. 
·  Vi har ljudrep på torsdag, då kommer Birgith Åhs och filmar 

 
Kommentar efter adertonde träningen. 
I dag kände jag en liten trötthet smyga sig på. Opposition mot att ta på sig scenkläder från 
vissa av herrarna. Nu går scen 1; mycket bra, scen 2; hyggligt i stora delar, slottsscenen går 
hyggligt, Mona Olausson spelar drottning. Medan scen 4; scenen, där Nils Olsson ligger på 
sin dödsbädd är fortfarande ofärdig. Jan-Åke har svårt att hitta rätt i texten när Lennart Olsson 
inte följer manus utan använder många flera ord. Jan-Åke har också svårt att hålla sig i rollen 
hela tiden. 
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 19:e mötet 2011-07-07 
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·  Sven Karlsson är nu feberfri och kommer i kväll kl 19 till ljudrep. 
·  Bänkarna är på plats, Stig Mattsson och jag och min familj har varit här på 

förmiddagen och ställt upp plankor på bockar från Billströms folkhögskola för 200 
åskådare. 

·  Scentaket är färdigmålat och trappan till baksidan är breddad av Morgan och Kristina. 
·  Har alla sett den intressanta artikeln i  ST-Tidningen? 
·  Nu skall vi montera tälten. Kristina har ett stort partytält för rekvisita och Margit har 

köpt ett nytt stort partytält på Göksäter för 2400:- Hon har betalt det men fått löfte om 
ekonomisk bidrar från kommunen och resten kan vi ta på det bidrag vi fick för 
barnverksamhet. 

·  Utdelning av 3 fribiljetter och ett program till alla skådespelare. 
·  Margit skaffar spegel till tältet. 

 
Kommentar efter nittonde träningen. 
Monteringen av tälten tog två timmar. Tältet från Göksäter innehöll hundratals skruvar, 
brickor och muttrar som skulle sättas på rätt plats. Margit hade sin man med som arbetsledare 
för det laget som monterade det tältet. Dessutom var det ytterligare en man, som jag inte 
kände, som hjälpte oss med tältmonteringen.  Det kom även några åskådare som hade fått fel 
uppgift om när vi hade genrep. Kenneth Hermansson kom med ljudutrustningen. Han hade 
inte sett den här anläggningen tidigare, och hade svårigheter innan han hittade rätt knapp att få 
ut ljudet. En av myggorna var död och det saknades puffskydd på många myggor. Rätt stora 
problem uppstod med ljudkvalitén. Det var andningsljud och många skrapningar och 
knäppningar.  
 
Studiecirkel dramatisera Tjörns historia 20:e mötet 2011-07-09 (Genrep) 
 
Kommentar efter genrepet. 
Spelet gick oväntat bra. Inga svåra missar förutom ljudet som problem. Jag var en av de få 
som missade några rader i en replik. 
Vi hade nu musikanter som spelade medan scenväxlingarna. Det var Stellan Hermansson, 
Kerstin Bjurstam, Alfons Hedman och Jan-Åke Hansson  
Efteråt samlades vi till genomgång och då kom följande synpunkter fram. 

Guldvaggan genomgång efter genrepet 9 juli. 
 

·  Stormljudet måste komma omedelbart efter att berättaren slutat så att Annas replik 
”Den här stormen går mig på nerverna ” blir illustrerad med stormljud. 

·  Sedan kan stormljudet ligga lågt med enstaka byar. 
·  Viktigt; absolut tystnad bakom scenen och i personaltältet. 
·  Kontrollera så att mikrofonen inte sitter för nära näsan så utandningsljudet går in. 
·  När ni tappar repliken vänd blicken mot Laila, så hjälper hon er. 
·  Första scenbytet tog för lång tid, och musiken blev för tjatig med en melodi, spela 

gärna två. 
·  Låt musikerna spela på scenen – om de får plats för rekvisitan 
·  Ang. byte av rekvisita. Någon måste gå över till rekvistatältet och bli mottagare av 

avlämnad rekvisita. 
·  Försök lägga upp repet på ridån så det inte släpar i golvet. 
·  Glöm inte ta av er armbandsuren. 
·  Laila! När du märker att publiken inte vet om det är ett scenslut eller ej …. Klappa 

i händerna vänd mot publiken.  
·  Birgith Åhs filmade första gången, hon tog med ett mellanspel av musikerna och 

filmen tog slut så hon fick inte med slutet. 
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·  För övrigt mycket bra inlevelse och utspel! 
 
Premiären söndag 10 juli kl. 16.00 

·  Oväntat stor publik 356 betalande plus barn och fribiljetter totalt 452 
·  Föreställningen gick mycket bra. Alla lyfte sig i håret. Ingen kom av sig. 
·  Ljudet bristfälligt. Andningsljud gick in. Knaster och sprak. Mikrofoner som inte 

var påkopplade. Tjut. CD:spelaren med stormljudet gick ej igång. 
·  Välvillig recension av Margareta Andersson i StenungsundsPosten. 
·  Lokaltidningen STO hade en stor bild och text på oss i sin kalender lördag 16 juli. 
·  Många mycket positiva omdömen bland publiken. 
·  Margareta Andersson Stenungsunds Posten kom och recenserade se bilaga 3  
 

 
Föreställningen onsdag 13 juli kl 19.00 

·  Hyggligt med publik 247 betalande plus barn och fribiljetter totalt 277. 
·  Föreställningen gick strålande ännu bättre än på premiären. 
·  I GP:s kalender angavs att föreställningen började kl 15.00. Några åskådare lär ha 

varit framme och blev något besvikna. Jag hade satt upp en handtextad skylt vid 
infarten till parkeringen ”I dag teater kl. 19.00” 

·  Ljudproblem, två mikrofoner konstaterades döda, strömbrytaren var inte påslagen 
på sändaren. Puffskydd saknades för flera mikrofoner. Kennet hade sökt fixa detta 
genom att tejpa över mikrofonerna med svart el-tejp. Stormljudet kom ej igång 
som planerat var i början. 

·  Birgith Åhs var där och filmade, men hon lät kameran gå under de minuter som 
teknikern Kenneth höll på att fixa ljudet så då räckte inte bandet hela 
föreställningen, därför lovade hon filma även sista föreställningen. 

 
Föreställningen söndagen 17 juli kl 19.00 

·  Ihållande regnskurar hela dagen fram till kl. 18,40 
·  Klockan 19.00 bröt solen fram och föreställningen gick i vackert väder och en 

mycket positiv publik som skrattade mycket. 
·  Föreställningen gick mycket bra. Kristina kom av sig i början, då frågade Nils-

Arne henne ”Har du kommit av dig…. Du ska fråga om jag har sålt vrakgods.” 
·  Kristina fann sig då och ställde frågan och publiken tyckte detta var en extra 

krydda i föreställningen. Dialogen har utvecklats med flera bra utvikningar i 
texten.               

·  Ljudproblem när Estrid och Margit började tala, så kom inget ljud ur högtalarna.  
·  Teknikern, ny för dagen Thure Andersson, vaktmästare på Billströmska hittade ej 

rätta reglar. Sedan upptäckte han att två mikrofoner var döda och en sändare som 
inte var påslagen. Han fick då låta Mona Olausson uppträda med handmikrofon. 
Detta klarade hon bra. 

·  Endast 58 biljetter sålda och bokade av Turistbyrån, men det blev totalt ca 143 
betalade plus barn och fribiljetter. 

·  Jag hade fått hjälp av Annette Ivarsson Skärhamn att kopiera några nya A3 
affischer som hon satte upp på viktiga ställen. Jag snickrade affischtavlor på 
käppar A3 liggande på dessa monterade jag två A4 affischer bredvid varandra och 
satte upp i Rönnäng och Skärhamn. 

·  Birgith Åhs filmade bra och fick med hela föreställningen, men tyvärr så var det 
fel på bandet/kameran så de tre första minuterna innehåller så mycket störningar 
så de går inte att använda. Jag har klippt in onsdagens inspelning där och det gick 
bra. DVD:n får bra kvalité även på ljudet. 
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Avslutningsfesten 
·  Tjörns Hembygdsförening med ordförande Eva Ericsson bjöd alla medverkande 

och övriga i arrangörsstaben på avslutningsfest med planka och dryck. Jag och 
Kjell Eriksson blev uppvaktade med tal och presenter av ensemblen genom 
Margit Karlsson. Alla hade lagt ihop. Jag fick en ganska stor summa i presentkort 
samt en burk honung. Lennart Olsson begärde ordet och sade att han skulle han 
dragning i ett lotteri. Han tömde ut en näve med lotter i en hatt och någon drog. 
Det stod ”Ragnar” på lotten. Jag ”vann” ett pris som bestod av en brödkorg som 
han hade slöjdat samt ett tiotal tekakor som han bakat. Jag förstod att ”lotteriet” 
var riggat speciellt för mig även om han hade ytterligare två vinster. Därpå höll 
jag ett tacktal där jag tackade var och en på ett personligt sätt för deras stora 
insatser. Sedan följde ett antal goda historier av bl a Lennart och Ingemar och 
Stellan Hermansson m. flera. Det är många goda berättare i ensemblen. Alla 
skådespelare utom Kristina Kihlqvist deltog i sammankomsten. Morgonen därpå 
samlades vi kl. 09.00 och städade och återställde all lånade rekvisita. 

Slut 
 

Erfarenheter – vad kan vi göra bättre 
·  Att beställa flera affischer (minst 50 A3 och A4) och att montera affischer på 

lycktstolpar med hjälp av underlag A3 på käpp och fästa med buntband. 
·  Ljudtekniker och hyra av ljudanläggning måste ordnas på ett mycket tidigt skede 

så att det kan ingå i budgeten. Det måste finnas minst en reservmikrofon med i 
priset och att alla mikrofoner måste ha puffskydd. 

·  Vi måstet ha en ljudrepetition och en förberedande rep. före genrep. 
 
 
Efterskrift 
Träffade Marie Öhman från Orust i dag. Hon berömde vår uppsättning av Guldvaggan 
och sade: Det märktes så väl att dina amatörskådespelare var trygga på scenen. När de 
tappade texten så improviserade de. Jag såg föreställningen ”Örat” i Stenungsund, och 
där blev skådespelarna stående som stenstoder när de kom av sig. 
 
Rollporträtt 
På de medverkande se bilaga 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denna loggbok avslutad 2011-07-30 
Ragnar Karlsson 
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OLEANNAS VISA 
av Mona Olausson 
 
Jag hjälper till, när prosten har kalas, 
jag putsar bägare och diskar glas. 
De, som är rika, bor i överflöd,  
men mina barnbarn längtar efter bröd. 
 
Två hela kakor fick jag hem i kväll, 
och en bit fläsk! Nu var prostinnan snäll.  
Då slipper barna äta härsken sill.  
Nu har vi mat till jul, och lite till. 
 
Och här är kläder! Nu blir glädjen stor, 
när äldste pojken får sig ett par skor. 
På sliten byxbak sätter jag en bot,  
"förföttar" strumpskaft åt en liten fot. 
 
Min hela strävan: sörja för de små 
och taga vara på det jag kan få,  
så inte någonting till spillo går  
- och kamma lössen bort ur deras hår! 


